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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

85. rocznica napaści hitlerowskiej Rzeszy Niemieckiej na Polskę ‒ 1 września 

85. rocznica napaści stalinowskiego Związku Sowieckiego na Polskę ‒ 17 września 
 

Św. Marek, 8, 27-35 Wyznanie Piotra. Zapowiedź Męki i Zmartwychwstania s. 2 

Nowy orędownik dla Polski – bł. ks. Michał Rapacz s. 5-6 

Stanowisko Zarządu KIK w Katowicach w sprawie lekcji religii  s. 9 

XL Dni Kultury Chrześcijańskiej w Katowicach s. 9  

Ks. Artur Sepioło: Szanowny Pan Prezydent RP Dr Andrzej Duda s. 11-12 

Wojciech Pillich: W jakim kierunku podąży Synod? s. 12-14 

Matka żegna syna ‒ Mateusza s. 16-17 

Stanisław Waluś: O rządach „koalicji 13 grudnia” w tygodnikach – część II s. 17-19 

Felietony: Nie kłóć się z osłami s. 19 , Symulanci s. 20 , Szpital społeczny s. 20-21  

Stanisław Kruszyński: Wartościowe linki s. 21 

Okienko dla poezji: My chcemy Boga, Święty Andrzeju Bobolo s. 23  

Pielgrzymka Klubów Inteligencji Katolickiej na Jasną Górę – 28 września 2024 r. s. 26 
 

Antoni Winiarski: W Tallinnie (Estonia) s. 27-28 

 
Panorama Tallinna z promu m/s Finlandia. Od lewej: wieża ratusza, komin oraz wieże kościołów: 

chrześcijan baptystów św. Olafa, luterańskiego św. Ducha, Soboru św. Aleksandra Newskiego oraz 

luterańskiej katedry Najświętszej Maryi Panny. Fot: Antoni Winiarski, 2024 r. 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Marek, 8, 27-35 Wyznanie Piotra. 

Zapowiedź Męki i Zmartwychwstania  
 

Wyznanie Piotra 

Jezus udał się wraz ze swoimi uczniami do 

wiosek pod Cezareą Filipową. W czasie drogi 

pytał uczniów: „Co mówią ludzie? Kim we-

dług nich jestem?”. Oni Mu odpowiedzieli: 

„Mówią, że jesteś Janem Chrzcicielem, inni – 

że Eliaszem, jeszcze inni – że jednym z proro-

ków”. On ich zapytał: „A według was, kim je-

stem?”. Odpowiedział Mu Piotr: „Ty jesteś 

Chrystusem”. Wówczas nakazał im, aby niko-

mu o Nim nie mówili. 

Zapowiedź Męki i Zmartwychwstania 

Jezus zaczął ich pouczać, że Syn Człowie-

czy musi wiele cierpieć, że będzie odrzucony 

przez starszych, wyższych kapłanów i na-

uczycieli Pisma, że będzie zabity, lecz po 

trzech dniach zmartwychwstanie. Mówił to 

zupełnie otwarcie. Wtedy Piotr wziął Go na 

bok i stanowczo Go upominał. Lecz On obró-

cił się i patrząc na swych uczniów, skarcił 

Piotra: „Szatanie, odejdź ode Mnie! Bo nie 

myślisz po Bożemu, ale po ludzku”. Potem 

przywołał tłum i uczniów i powiedział do 

nich: „Jeśli ktoś chce iść za Mną, niech się 

wyrzeknie samego siebie, niech weźmie swój 

krzyż i niech Mnie naśladuje! Bo kto chce 

ocalić swoje życie, straci je; a kto straci swoje 

życie z mojego powodu i z powodu Ewange-

lii, ocali je. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2230-2231 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 21 VIII 2024 r. 

Pozdrawiam polskich pielgrzymów. Nasz 

świat, naznaczony wojnami i podziałami, bar-

dziej niż kiedykolwiek potrzebuje owoców Du-

cha Świętego. Począwszy od waszych rodzin 

i środowisk pracy, wnoście w codzienne życie 

miłość, pokój i dobroć. Niech wasza modlitwa za 

przyczyną Matki Bożej Jasnogórskiej, do której 

w tych tygodniach tak licznie pieszo pielgrzymu-

jecie, wyjedna światu dar upragnionego pokoju. 

Zawierzam was matczynej opiece Maryi i błogo-

sławię waszej Ojczyźnie!  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 21 VIII 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 28 VIII 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. 

Od kilku lat okazujecie ogromną samarytańską 

pomoc i zrozumienie wojennym uchodźcom 

z Ukrainy. Bądźcie nadal gościnni dla tych, któ-

rzy stracili wszystko i przybywają do was, licząc 

na wasze miłosierdzie i braterską pomoc. Niech 

wspiera was w tym Święta Rodzina z Nazaretu, 

która również, w chwili zagrożenia, szukała 

schronienia w obcym kraju. Niech Bóg was bło-

gosławi. 
https://episkopat.pl/doc/217190.Papiez-do-Polakow-

okazujcie-milosierdzie-i-braterska-pomoc-tym 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Jan Paweł II akceptował Unię Europejską, ale 

pod ściśle określonymi warunkami. Jednym 

z pierwszych i najważniejszych jest odniesienie 

do Boga, będące zasadą jedności i wspólnoty. 

Jedynie to odniesienie pozwala odkryć nowy 

sposób życia, oparty na najwyższych racjach. 

Dopiero przyjmując to odniesienie do Boga, 

możliwa będzie prawdziwa integracja. Ponadto 

Papież ostrzegał, aby interesy partykularne oraz 

wymagania rynku nie wzięły góry nad troską 

o wspólne dobro. Ojciec Święty był za globali-

zacją, ale etycznie odpowiedzialną, zdolną trak-

tować wszystkie narody jako równorzędnych 

partnerów, a nie bierne narzędzia. Zdaniem Jana 

Pawła II, globalizacja jako proces powinna być 

tak pokierowana, aby w pełni służyła autentycz-

nemu rozwojowi ludzkiemu każdej osoby i całe-

go człowieka ‒ przy pełnym poszanowaniu praw 

i godności wszystkich ludzi. (…) 

s. 147                             Wybrał Stanisław Waluś 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 
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Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XX) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 4: Wiatr wieje 

nam w twarz 

(…) Kard. Joseph Rat-

zinger pisał zawsze ręcz-

nie ‒ wszystkie swoje 

książki, artykuły, kazania. Nie posługiwał się 

ani maszyną do pisania, ani komputerem. Zdy-

scyplinowany i bardzo uporządkowany styl jego 

pracy ukształtował się w ciągu 31 lat bycia ko-

lejno studentem, docentem i profesorem. Spra-

wując urząd prefekta Kongregacji, widział sie-

bie nie jako jednoosobowo zarządzającego sze-

fa, nawet jeśli z racji pełnienia tego wysokiego 

urzędu to on miał władzę decydującą, ale jako 

przewodniczącego ogólnoświatowej wspólnoty 

biskupów i teologów, dążących razem do praw-

dy i czystości wiary. (…) 

W archiwach Kongregacji Nauki Wiary, któ-

rej poprzedniczką była Święta Inkwizycja, 

znajdują się setki tysięcy akt procesowych, 

m.in. Giordana Bruna i Galileusza, jak również 

Indeks ksiąg zakazanych czy stare kodeksy. 

Kard. Joseph Ratzinger otworzył to archiwum 

dla naukowców, przedtem bowiem mogli tam 

zaglądać tylko niektórzy najwyżsi rangą du-

chowni. Dzięki przeprowadzonym badaniom 

naukowym wiele rzeczy zostało wyjaśnionych, 

wiele będących w obiegu mitów i stereotypów 

obnażonych. (…) 

Należał do najbliższych i najbardziej zaufa-

nych współpracowników Papieża Wojtyły, któ-

ry nie tylko wysoko cenił jego teologiczną wie-

dzę, ale darzył szczerą głęboką przyjaźnią. Kon-

taktowali się co najmniej raz w tygodniu na 

piątkowych spotkaniach roboczych. Nic zatem 

dziwnego, że po śmierci Jana Pawła II został 

jego następcą – wybrano pewnego kontynuatora 

dzieła wielkiego Papieża. (…) 

Dawna bawarska tradycyjna pobożność, dzień 

codzienny przeniknięty religijnością, rytm życia 

wyznaczany przez rytm roku liturgicznego – to 

weszło Josephowi Ratzingerowi w krew, to 

przenikało jego serce i rodziło nieustanny głód 

Boga. (…) s. 50-55 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

W czasie uwięzienia kardynała Wyszyńskiego 

w Prudniku zrodziła się idea Jasnogórskich Ślu-

bów Narodu jako programu obrony ducha Pola-

ków, dostosowanego do współczesnych czasów. 

Inspiracją była zbliżająca się 300. rocznica ślu-

bów króla Jana Kazimierza, złożonych w 1656 r. 

w katedrze lwowskiej. W „Zapiskach więzien-

nych” znalazła się następująca notatka: „Czyta-

jąc »Potop« Sienkiewicza, uświadomiłem sobie 

właśnie w Prudniku, że trzeba pomyśleć o tej 

wielkiej dacie. Byłem, przecież wieziony tak bli-

sko miejsca, gdzie król Jan Kazimierz i prymas 

Leszczyński radzili, jak ratować Polskę z odmę-

tów”. (…)  

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Wierny do końca 

O procesie beatyfikacyjnym ks. Jana Machy 

opowiada ks. dr hab. Damian Bednarski. 

(ciąg dalszy z lipcowego „Dlatego”) 

Szymon Babuchowski: Co ksiądz Macha ma do 

powiedzenia ludziom w XXI wieku? 

Ks. Damian Bednarski: Seminarzystom chce 

powiedzieć, żeby byli wytrwali, sumienni, trosz-

czyli się o skarb powołania – żeby go nie zmar-

nować. Sam też musiał się o to mocno zatrosz-

czyć, bo do seminarium został przyjęty dopiero za 

drugim podejściem. Ksiądz Jan ma też coś do 

powiedzenia kapłanom na temat wierności, za-

ufania do końca i poświęcenia siebie dla Chrystu-

sa i bliźnich. Wiele ma do przekazania świeckim, 

zwłaszcza tym zaangażowanym w dzieła charyta-

tywne, bo każde czasy mają potrzebujących, do 

końca trzeba docierać z pomocą. Być może trzeba 

by jeszcze akcentować to, co ksiądz Macha robił 

w wiezieniu, kiedy podnosił ludzi na duchu, krze-

pił słowem. Może właśnie tego potrzeba dzisiaj 

w świecie – by iść do osób trącących nadzieję, 

zagubionych w bezsensie. A każdemu z nas ks. 

Jan Macha ma do powiedzenia to, żeby swoje 

powołanie wypełnić do końca. On sam był wierny 

aż po położenie głowy pod ostrze gilotyny. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 26-29 

Wybrał Stanisław Waluś 
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Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Wrzesień 2024: Zadania małżonków: uczest-

nictwo w życiu Kościoła 

2024.09.01 – Religijne wychowanie dziecka 

2024.09.08 – Rodzina w dialogu z Bogiem 

2024.09.15 – Rodzina wspólnotą wierzącą 

2024.09.22 – Tradycje religijne w rodzinie 

2024.09.29 – Rodzina wspólnotą ewangelizującą 

 

Październik 2024: Zadania małżonków: 

uczestnictwo w życiu społeczeństwa 

2024.10.06 – Rodzina pierwszą komórką społe-

czeństwa 

2024.10.13 – Prawa rodziny 

2024.10.20 – Rodzina w służbie potrzebującym 

2024.10.27 – Rodzina uważna na ubogich i wy-

kluczonych 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 
 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 

 

 

Kongres Eucharystyczny  

Diecezji Gliwickiej  

24 III 2024 r. – 30 V 2024 r. cz. IX 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/kongres-

eucharystyczny-2024 
 

Warto przeczytać 
 

Nicola Gori: 

Eucharystia. Moja Autostra-

da do nieba. Historia Carla 

Acutisa 

Przekład: Joanna Curyło 

Wydawnictwo eSPe 

Kraków 2024 

 

 

Spis treści 

SŁOWO WSTĘPNE 5 

WSTĘP 7 

Tam, wysoko, oglądasz teraz, Carlo, Serce Bo-

ga. 

Pamiętasz? Wyjaśniałeś swoim przyjaciołom 

i kolegom szkolnym, że w konsekrowanym 

Chlebie i w Winie kryje się rzeczywista obec-

ność Boga. 

WPROWADZENIE 11 

Co pozostawił nam po sobie nastolatek, który 

zmarł nagle w wieku piętnastu lat? Jakie wspo-

mnienie o nim zachowają ci, którzy go znali? 

Takie pytania zadajemy sobie, kiedy tylko za-

czynamy zastanawiać się nad życiem i postacią 

Carla Acutisa. (…) 

Rozdział 1 

KRÓTKA BIOGRAFIA CARLA 29 

Rozdział 2 

DROGA DUCHOWA CARLA 71 

ANKS 161 

Aby dopełnić obrazu całości, pragniemy przy-

toczyć świadectwo Gianfranco Pomy, probosz-

cza parafii, do której należał Carlo. (…) 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

 

Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

To z ust polskiego posła padły słowa, że kato-

lików trzeba opiłowywać, że Kościół katolicki, 

ludzie deklarujący się jako świadomi katolicy są 

niebezpieczni dla demokracji, są podejrzani poli-

tycznie, a nawet chorzy psychicznie, dlatego nie 

powinni organizować życia zbiorowego po kato-

licku, nie wolno im myśleć o Polsce po swoje-

mu, nie mogą mieć własnych środków przekazu, 

bo mogliby mówić niepoprawnie politycznie, 

niebezpiecznie dla obecnego państwa. 

Pierwszym przykazaniem w europejskim deka-

logu jest dzisiaj tolerancja, w imię której prawa 

wszelkich mniejszości są ważniejsze od wielo-

wiekowych wartości, którymi ludzkość kierowa-

ła się dotychczas. Po nieudanej próbie stworze-

nia imperium bez Boga, jakim był Związek So-

wiecki, próbuje się teraz budować nowe impe-

rium, zjednoczoną Europę, a może i świat, 

w którym podobnie, choć innymi metodami, 

chce się wykluczyć Boga z ludzkiego życia. 

U fundamentów nowej wizji zjednoczenia legło 

to samo, co u podłoża rewolucji październikowej 

– budowanie raju na ziemi nie tylko bez Boga, 

ale nawet przeciw Bogu. 

Nie ulega wątpliwości, że jesteśmy świadkami 

nowego totalitaryzmu. (…)  

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 30-31, 
 

Ciąg dalszy w październikowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
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W trosce o Dom Ojczysty 

Stanowisko Rady Konferencji  

Episkopatu Polski ds. Społecznych 
 

Podobnie jak w całym świecie, także i w Pol-

sce, mamy do czynienia z różnymi negatywnymi 

zjawiskami. Niepokój budzą tendencje do ateiza-

cji życia publicznego oraz eliminacji etyki ze 

sfery politycznej. Przykładem jest łamanie prawa 

przez organy państwa, w tym niewłaściwe trak-

towanie aresztowanych, wprowadzanie „prawa” 

do zabijania człowieka przez poszerzenie moż-

liwości przeprowadzenia aborcji aż do 9. miesią-

ca życia dziecka, odchodzenie od wartości mo-

ralnych w wielu dziedzinach życia społecznego, 

szerzenie nienawiści, promowanie antagoni-

zmów, zarządzanie konfliktami w przestrzeni 

społecznej, marginalizowanie znaczenia religii, 

odbieranie prawa do wyznawania wiary oraz 

eliminowanie symboli religijnych ze sfery pu-

blicznej. 

Powyższe negatywne tendencje występujące 

w życiu publicznym przekładają się na indywi-

dualne, rodzinne oraz społeczne i narodowe po-

stawy, prowadzą do głębokich podziałów i braku 

wzajemnego szacunku, konfliktów, alienacji spo-

łecznej oraz ignorowania prawa. W wielu przy-

padkach przyczyniają się do utraty nadziei, sensu 

życia, poczucia tożsamości, jak również rozbicia 

rodziny, samotności i promowania negatywnych 

wzorców w procesie formowania młodego poko-

lenia. Konsekwencją wymienionych zjawisk 

i postaw jest niszczenie naszych fundamentów – 

chrześcijańskiej tradycji i dziedzictwa narodo-

wego. 

Apelujemy zatem do organów państwa o za-

niechanie wszelkich działań powodujących de-

gradację życia społecznego. Wszystkich wierzą-

cych prosimy o aktywną, opartą o zasady Ewan-

gelii, obecność w życiu społecznym, a ludzi do-

brej woli o zachowanie wierności sumieniu 

w duchu solidarności i odpowiedzialności za do-

bro wspólne. Pamiętajmy, że Polska to nasz 

wspólny dom, a dziedzictwo chrześcijańskie jest 

od wieków jego fundamentem. 
 

Ks. bp Marian Florczyk 

Przewodniczący Rady KEP ds. Społecznych 

wraz z członkami Rady 
 

Warszawa, 4 września 2024 r. 
 

https://episkopat.pl/doc/217725.Stanowisko-

Rady-ds-Spolecznych-Konferencji-Episkopatu-

Polski 

Nowy orędownik dla Polski 

– bł. ks. Michał Rapacz 
 

Świadek wierności 

Polska ma nowego błogosławionego kapłana, 

męczennika komunizmu – ks. Michała Rapacza. 

(…) Tak właśnie mówił: „Jestem gotów oddać 

życie za moje owce”. Błogosławiony ks. Michał 

Rapacz, proboszcz z Płok, został zamordowany 

12 maja 1946 r. przez komunistycznych aktywi-

stów. W sobotę 15 czerwca br. Kościół wyniósł 

go do chwały ołtarzy. 

„Naszą apostolską władzą zezwalamy, aby 

Czcigodny Sługa Boży Michał Rapacz, prezbiter 

diecezjalny, męczennik, pasterz według Serca 

Chrystusa, wierny i szlachetny świadek Ewange-

lii aż do daru z własnego życia, był odtąd nazy-

wany błogosławionym”. Te słowa listu apostol-

skiego w imieniu Papieża Franciszka odczytał 

właśnie 15 czerwca br. w bazylice Bożego Miło-

sierdzia w Krakowie-Łagiewnikach ks. kard. 

Marcello Semerano, prefekt Dykasterii Spraw 

Kanonizacyjnych. Ogłoszona została też data li-

turgicznego wspomnienia bł. ks. Michała Rapa-

cza, będzie ono obchodzone 12 maja, w dniu je-

go narodzin dla nieba. (…) 

Dzień przed beatyfikacją w dolnej części bazy-

liki Bożego Miłosierdzia otwarto wystawę 

„Ksiądz Michał Rapacz. Kapłan, męczennik, 

ofiara komunizmu”. (…) 

Nieraz mówił w kazaniach: „trzeba się jasno 

zdeklarować: albo jestem katolikiem, albo nie”. 

Widzimy jak dzisiaj jest to bardzo aktualne 

przesłanie, gdy w Polsce ludzie ochrzczeni do-

magają się tzw. prawa do aborcji; gdy podejmo-

wana jest walka z krzyżem; kiedy w imię 

„świeckości państwa” narzuca się pogląd, że re-

ligia jest sprawą prywatną; kiedy dyskryminuje 

się katolików poprzez rugowanie lekcji religii 

w szkole. 

Małgorzata Bochenek, Kraków-Łagiewniki,  

Nasz Dziennik, nr 138 (8007), 17 VI 2024, s. 10 

 

Potrzeba takich pasterzy 

Beatyfikacja męczennika dla osób wierzących 

jest zawsze wyzwaniem, aby postawić sobie py-

tanie: ile każdy z nas jest w stanie poświęcić dla 

obrony zasad i wartości, które ceni? (…) 

Ateistyczne bojówki nie mogły znieść, że pro-

boszcz z Płok miał bardzo dobry wpływ na mło-

dzież, która wręcz lgnęła do niego, i odmawiał 

sakramentów tym, którzy publicznie deklarowali 

poglądy niezgodne z nauczaniem Kościoła. (…) 
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Dziś świadectwo ks. Michała Rapacza jest bar-

dzo potrzebne nam, wierzącym, polskim kapła-

nom i całej naszej Ojczyźnie. (…) 

Wiele osób życia politycznego, chociaż określa 

się katolikami, podejmuje decyzje sprzeczne 

z deklarowaną wiarą, popierając np. ustawodaw-

stwo aborcyjne. (…)  

Potrzeba kapłanów, którzy powiedzą głośno 

„nie” marginalizowaniu lekcji religii w szkole, 

propagandzie antyklerykalnej w mediach, ośmie-

szaniu Kościoła i wiary, demoralizacji na wszel-

kie sposoby wycelowanej w dzieci i młodzież. 

(…) Módlmy się o jego orędownictwo u Boga, 

o laskę gorliwości i ewangelicznego męstwa dla 

wszystkich odpowiedzialnych za duszpasterstwo 

w Polsce. 

Sławomir Jagodziński, Nasz Dziennik,  

nr 137 (8006), 15-16 VI 2024, s. M1 

 

Nie wyrzeknę się krzyża 

Beatyfikacja ks. Michała Rapacza ma miejsce 

po 78 latach od męczeńskiej śmierci niezłomnego 

kapłana. Ksiądz Michał Rapacz jest męczenni-

kiem za wiarę i ofiarą komunizmu – mówi nam dr 

hab. Łucja Marek, pracownik Oddziałowego Biu-

ra Badań Historycznych IPN w Krakowie. (…) 

Święcenia kapłańskie ks. Michał przyjął 

w święto Ofiarowania Pańskiego 1931 roku ra-

zem z ks. Piotrem Dańkowskim, męczennikiem 

niemieckiego obozu koncentracyjnego w Au-

schwitz, oraz z ks. Władysławem Bukowińskim, 

apostołem Kazachstanu. (…)  

Na swoją golgotę został zaprowadzony w nocy 

z 11 na 12 maja 1946 roku. Wtedy to na probo-

stwo wtargnęli komunistyczni zbrodniarze. Gdy 

wyprowadzono go na zewnątrz, powiedział tyl-

ko: „Niech się dzieje Twoja wola, Panie”. (…) 

Ten wzór w sposób szczególny powinien od-

działywać dziś na kapłanów. – Ksiądz Michał 

Rapacz jest wciąż aktualnym wzorem dla wier-

nych i dla kapłanów. (…) Dziś w obliczu no-

wych ideologicznych zagrożeń potrzeba nam 

odwagi w głoszeniu prawd wiary i katolickiej 

moralności. (…) Wpatrujmy się w niego i trak-

tujmy jako przykład godny naśladowania – kon-

kluduje ks. prof. Jan Machniak. 

Krzysztof Gajkowski, Nasz Dziennik,  

nr 137 (8006), 15-16 VI 2024, s. M2-M3 

 

Miejsce uświęcone męczeńską krwią 

W lesie, około kilometra od sanktuarium Matki 

Bożej Patronki Rodzin Robotniczych w Płokach, 

stoi krzyż. Upamiętnia kaźń kapłana męczenni-

ka, bł. ks. Michała Rapacza. Na stronie parafii 

(https://sanktuariumploki.pl) jest skrzynka inten-

cji. Dotychczas składano tam prośby przez 

wstawiennictwo Sługi Bożego ks. Michała Ra-

pacza. Od dnia beatyfikacji będą to intencje za-

noszone przez pośrednictwo błogosławionego 

kapłana męczennika. (…)  

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 137 (8006), 15-16 VI 2024, s. M4-M5 
 

Z czterech artykułów wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Opiłowywanie katolików 
 

Zgodnie z zapowiedziami Sławomira Nitrasa, 

katolicy są opiłowywani, aby nie podnosili gło-

wy. Dlatego na wielu płaszczyznach rozgrywa 

się walka z religią. Na wzór Zachodu idziemy 

zdecydowanie w stronę cywilizacji śmierci. 

Prym w tym wiedzie prezydent Warszawy Rafał 

Trzaskowski, wydając rozporządzenie o zdjęciu 

krzyży z instytucji publicznych, zakazu stawia-

nia na biurkach krzyży czy innych symboli wia-

ry. (…) 

Biskup łowicki Wojciech Osiał, przewodniczą-

cy Komisji Wychowania Katolickiego Konfe-

rencji Episkopatu Polski, relacjonował wyniki 

badań z roku szkolnego 2023/2024. Okazuje się, 

że aż 79% uczniów uczestniczy w lekcjach reli-

gii, z czego 57% to młodzież z liceów ogólno-

kształcących. To chyba najlepszy wynik fre-

kwencji w Europie. (…) 

I znów zgodnie z polityką Tuska gwałci się do-

tychczasowe ustawy, a na ich miejsce wprowa-

dza się własne decyzje. 

Na razie przywódcy Episkopatu obserwują te 

poczynania i nie zabierają jednoznacznie głosu, 

bo od chwili odzyskania niepodległości przez 

Polskę z takim jawnym pogwałceniem praw ka-

tolików mamy do czynienia po raz pierwszy. 

Wprawdzie dwóch kardynałów: Kazimierz Nycz 

i Grzegorz Ryś, skrytykowało decyzje Trza-

skowskiego – a warto wiedzieć, że obaj są od 

dawna postrzegani jako zwolennicy Platformy 

Obywatelskiej – jednak do tej sprawy podchodzą 

z dużą ostrożnością. Kardynał Nycz przekony-

wał, że władza ma ważniejsze sprawy niż walka 

z modlitwą, a kard. Ryś dowodził, że decyzja 

prezydenta nie służy budowaniu wspólnoty, bo 

pracownicy ratusza mają zostać „wyzerowani 

z przekonań i poglądów” w imię neutralności re-

ligijnej. (…) 

Iwona Galińska, Moja Rodzina, nr 8,  

sierpień 20024 (327), s. 28 

Wybrał Stanisław Waluś 

https://sanktuariumploki.pl/
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Mocne słowa 
 

„Nie można się zgodzić, aby jakikolwiek rząd 

w naszej ojczyźnie podejmował działania, by 

osłabić ducha narodu po to, aby inny mocniejszy 

naród mógł nim zawładnąć” – powiedział bp 

Wiesław Szlachetka podczas Mszy św. sprawo-

wanej w rocznicę wybuchu II wojny światowej. 

„Nie można też się zgodzić na to, aby ci, który 

napadli na naszą ojczyznę, pisali jej historię. 

Zgoda na to jest zdradą polskiej racji stanu, 

zdradą ojczyzny. Nie można też się zgodzić na 

to, aby przebaczenie rozumieć jako rezygnację 

z wojennych odszkodowań”. 

Gdański biskup pomocniczy wskazał, że przy-

czyną każdej wojny jest wyrzucenie Boga z wła-

snej duszy. 

W homilii odniósł się też do aktualnych spraw, 

poddając krytyce próby wyrzucenia religii ze 

szkół, wyrok Sądu Najwyższego zezwalający na 

profanowanie chrześcijańskich symboli, ale też 

film prowokujący agresję wobec polskich żołnie-

rzy, co stanowiło aluzję do Zielonej granicy 

Agnieszki Holland, oraz sprawę wyniesienia 

z Muzeum II Wojny Światowej wizerunków 

o. Kolbego, rodziny Ulmów i rtm. Pileckiego. 

Biskup w sposób stanowczy potępił także neo-

marksizm i komunizm, in vitro, aborcję, śluby jed-

nopłciowe oraz tranzycję płciową u dzieci. (…) 

A.K., Niedziela, nr 37, 15 IX 2023, s. 6  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Sprawa zadośćuczynienia  

wciąż nie jest załatwiona 
 

W Wieluniu z udziałem prezydenta Andrzeja 

Dudy oraz na Westerplatte z udziałem premiera 

Donalda Tuska odbyły się uroczystości z okazji 

85. rocznicy wybuchu II wojny światowej. (…) 

‒ Świat wie od zawsze, że wojnę toczą żołnie-

rze. Ale brutalny, zmasowany atak na śpiących, 

nieuzbrojonych ludzi, na kobiety i dzieci, na nie-

broniące się i niebronione miasto zawsze w hi-

storii uważany był za akt absolutnego barbarzyń-

stwa – powiedział prezydent Andrzej Duda. (…) 

‒ Ale wybaczenie i uznanie winy to jedno, 

a zadośćuczynienie za szkody to drugie. I ta 

sprawa cały czas jeszcze nie jest załatwiona ‒ 

podkreślił prezydent. Wskazał, że polskie straty 

są szacowane na ponad 6 bilionów 200 mld zł. 

Przemysław Kucharczak, Gość Niedzielny, 

 nr 36, 8 IX 2024, s. 8 

Wybrał Stanisław Waluś 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Włączenie się do ruchu ekumenicznego  

Kościoła rzymskokatolickiego 

We wczesnym stadium rozwoju ruchu ekume-

nicznego Kościół rzymskokatolicki trwał na stano-

wisku, że jedyną drogą do jedności chrześcijan to 

powrót na jego łono. W 1919 roku Święte Oficjum 

ograniczyło katolikom udział w pracach ekume-

nicznych. W 1928 roku papież Pius XI w swojej en-

cyklice Mortalium animos ogłosił, że ekumenizm 

negatywnie wpływa na wiarę. Dostrzegając rosnące 

pragnienie jedności wśród chrześcijan (także wśród 

katolików), wskazywał na błędy poglądowe, które, 

mimo iż opierały się na miłości bliźniego, uderzały 

w doktrynę o jedności Kościoła Chrystusowego, 

prowadząc do panchrystianizmu. 

W 1948 roku Święte Oficjum monitum Cum 

compertum nie pozwalało katolikom na obec-

ność w Zgromadzeniu Ogólnym Światowej Rady 

Kościołów w Amsterdamie.  

Stosunek Kościoła rzymskokatolickiego do ru-

chu ekumenicznego zmienił się w czasach pontyfi-

katu Jana XXIII. Podczas prac przygotowawczych 

do II Soboru Watykańskiego w 1960 roku powoła-

ny został Sekretariat ds. Jedności Chrześcijan, któ-

rego zadaniem było nawiązanie kontaktów z Ko-

ściołami nierzymskokatolickimi. W 1961 roku 

rzymskokatolickim obserwatorom pozwolono na 

udział w III Zgromadzeniu Ogólnym w Nowym 

Delhi. W latach 1962–1965 na obrady II Soboru 

Watykańskiego Kościół rzymskokatolicki zaprosił 

z kolei obserwatorów Kościołów nierzymskokato-

lickich. Podczas prac soboru Kościół rzymskokato-

licki opracował trzy dokumenty – Konstytucja do-

gmatyczna o Kościele, Dekret o ekumenizmie oraz 

Dekret o Kościołach Wschodnich Katolickich. 

Określił w nich swój stosunek do ekumenizmu, 

twierdząc, że poza obrębem jednego świętego, ka-

tolickiego i apostolskiego Kościoła Chrystusowego 

istnieją łaski prawdy i uświęcenia, które, będąc 

właściwe dla Kościoła katolickiego, prowadzą do 

jedności z nim. Członkowie ruchu ekumenicznego 

działają z natchnienia Ducha Świętego i pozostają 

we wspólnocie z Kościołem katolickim poprzez 

sakrament chrztu. (…) 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruch

u_ekumenicznego 

Ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

pobrał Stanisław Waluś 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
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Ekumenicznie o biskupie Rzymu 
 

Nowy dokument Dykasterii ds. Popierania 

Jedności Chrześcijan pt. Biskup Rzymu. Prymat 

i synodalność w dialogach ekumenicznych 

i w odpowiedziach na encyklikę „Ut unum sint”, 

opublikowany 13 czerwca 2024 r., zbiera owoce 

ekumenicznych dialogów na temat posługi bi-

skupa Rzymu, które wpłynęły w odpowiedzi na 

zaproszenie wystosowane przez św. Jana Pawła 

II w encyklice Ut unum sint z jesieni 1995 r. 

„Jestem przekonany – pisze papież – że ponoszę 

w tej dziedzinie [jedności chrześcijan] szczególną 

odpowiedzialność, która polega przede wszystkim 

na dostrzeganiu ekumenicznych dążeń większości 

chrześcijańskich Wspólnot i na wsłuchiwaniu się 

w kierowaną do mnie prośbę, abym znalazł taką 

formę sprawowania prymatu, która nie odrzucając 

bynajmniej istotnych elementów tej misji, byłaby 

otwarta na nową sytuację”. Od tego czasu odbyło 

się wiele ekumenicznych sympozjów oraz opu-

blikowano wiele książek i artykułów. Po latach 

pojawiła się potrzeba syntetycznego zebrania 

owoców tej ekumenicznej refleksji. (…) 

Nowy dokument ma bowiem charakter studyj-

ny; nie wyczerpuje zagadnienia ani nie podsu-

mowuje katolickiego nauczania na ten temat.  

W dokumencie znajdziemy zagadnienia doty-

czące m.in. jurysdykcyjności i nieomylności pa-

pieskiej, konieczności lub użyteczności prymatu 

biskupa Rzymu czy też relacji prymatu do kole-

gialności biskupów i synodalności Kościoła. (…) 

Inną ważną propozycją, zdaniem Dykasterii, 

jest uczynienie jaśniejszego rozróżnienia między 

rozmaitymi odpowiedzialnościami papieża: mie-

dzy jego posługą wobec Kościoła katolickiego 

a posługą jedności między wszystkimi chrześci-

janami oraz lepsze wyjaśnienie, co oznaczał lub 

oznacza papieski tytuł „patriarcha Zachodu”. 

Wkładem w nowy obraz papiestwa jest nazwanie 

wielu tytułów biskupa Rzymu „historycznymi”, 

jak ma to miejsce od publikacji Annuario Ponti-

ficio z 2020 r., które jest oficjalnym spisem hie-

rarchów Kościoła katolickiego.  

Dokument Biskup Rzymu… jest ważnym 

wkładem w refleksję teologiczną i ekumeniczną. 

Stanowi narzędzie, którym teologowie i ekume-

niści niewątpliwie będą się z wdzięcznością po-

sługiwać i który będą komentować. 
Autor jest kierownikiem Sekcji Ekumenizmu KUL, 

sekretarzem Rady Konferencji Episkopatu Polski ds. 

Ekumenizmu. 

Ks. Sławomir Pawłowski, Niedziela,  

nr 25, 23 VI 2024, s. 28 

Wybrał Stanisław Waluś 

Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

Otóż jeżeli podejmujemy dialog z judaizmem 

rabinicznym, to dlatego, że mamy świadomość, 

że także we współczesnej religii żydowskiej, 

pomimo wielkiego potencjału antychrześcijań-

skości, jest jednak pewna wierność i ciągłość 

z judaizmem biblijnym. I że rozmaite formy ży-

cia religijnego żydowskiego prowadzą wyznaw-

ców judaizmu do Pana Boga. I że jest to dla tych 

z nich, którzy żyją wedle swojego sumienia, sku-

teczna droga do Pana Boga. 

My więc podejmujemy dialog z perspektyw, 

z przesłanek religijnych, teologicznych. Chcemy 

również lepiej zrozumieć siebie i chcemy wycią-

gnąć rękę, podać rękę tym, którzy tak jak my wy-

znają Boga jedynego. Żydów nie interesuje dialog 

teologiczny. Mało tego, mają, powtarzam to po 

raz drugi, zakaz teologicznych debat z chrześcija-

nami. Jeżeli nawiązują kontakty, to czynią to 

z przesłanek politycznych i społecznych, szukając 

wśród chrześcijan sojuszników do zwalczania an-

tysemityzmu. I tylko tyle. I na tym się cała sprawa 

kończy. Jeżeli któryś chrześcijanin nie chce być 

sojusznikiem w zwalczaniu antysemityzmu, sta-

wiają go na stale poza nawiasem. 

A co to jest antysemityzm? Tutaj też nastąpiła 

pewna zmiana. Aż do lat dziewięćdziesiątych an-

tysemitą był ten, kto nie lubił Żydów. Od po-

czątku lat dziewięćdziesiątych antysemitą mogą 

być również ci, których Żydzi nie lubią. I tu się 

zaczyna problem. Dlatego, że antysemita to mo-

że być nominacja. Można zostać antysemitą 

z nominacji. Czyli jeżeli ktoś jest niewygodny, 

przylepia mu się etykietę. Taka etykieta w Ame-

ryce czy w Kanadzie oznacza publiczną śmierć. 

Dziennikarz obrzucony tym, naukowiec obrzu-

cony tym traci posadę. 

Kazus, Norman Davis. Kazus Finkelstein, który 

sam jest Żydem z urodzenia, ale został okrzyczany 

antysemitą, można być więc i Żydem i antysemitą, 

to już jest wyjątkowa dialektyka. Więc proszę 

zwrócić uwagę, że cała ta sprawa się bardzo moc-

no rozmywa. No i ostatnia, że tak powiem uwaga, 

która pozwala nam to zrozumieć, czy nie zrozu-

mieć, ale zobaczyć jak to jest bardzo trudne. Otóż, 

proszę księży, mi się wydaje, że w tym wszystkim 

aktualnie jest ogromny impas. (…) 
https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL1zmnhDk 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

Ciąg dalszy w październikowym „Dlatego” 
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Stanowisko 

Zarządu Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach 

w sprawie Rozporządzenia Ministra 

Edukacji  

dotyczącego zmian w organizacji lekcji 

religii 

z dnia 4 września 2024 r. 
 

Zarząd Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach wyraża zdecydowany protest wo-

bec sprzecznego z obowiązującym prawem, 

Rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 

26 lipca 2024 r. zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie warunków i sposobu organizowania 

nauki religii w publicznych przedszkolach 

i szkołach (Dz. U. z 1 sierpnia 2024 r., poz. 

1158). 

Wszelkie zmiany organizacji lekcji religii 

(i etyki) w szkołach publicznych i przedszkolach 

winny dokonywać się zawsze zgodnie z zasadą 

bezstronności oraz obowiązującym prawem 

i w porozumieniu z Kościołami oraz związkami 

wyznaniowymi działającymi w Polsce. Porozu-

mienie oznacza konieczność wypracowania kon-

sensusu.  
 

Uzasadnienie 

Religia i etyka są lekcjami umożliwiają-

cymi poruszanie podstawowych życiowych pro-

blemów, ważnych dla rozwoju uczniów. Rozpo-

rządzenie Ministra Edukacji jest wyrazem nieto-

lerancji wobec prawie 80 procent uczniów 

uczęszczających na lekcje religii (lub etyki). 

Uczniowie mają prawo do efektywnych lekcji re-

ligii na terenie szkoły, co wynika z podstawo-

wych praw i wolności człowieka, a zagwaranto-

wanych w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 

i Konkordacie między Stolicą Apostolską a Rze-

cząpospolitą Polską.  

Nie można uczyć szacunku i tolerancji 

wobec innych, nie realizując tolerancji religijnej 

w szkole. Nauczanie religii w szkołach ma miej-

sce w 27 krajach Europy. W Polsce lekcja religii 

została wyrzucona przez władze komunistyczne 

po II wojnie światowej, na krótko przywrócona 

po 1956 roku i powróciła do szkół publicznych 

w 1990 roku, kiedy rozpoczęły się procesy 

przemian ustrojowych w naszej Ojczyźnie. 

Te sprzeczne z prawem działania Ministra 

Edukacji ograniczają dostęp młodzieży do po-

znania korzeni kultury polskiej i cywilizacji eu-

ropejskiej. Dyskryminują przede wszystkim ka-

tolików, którzy stanowią większość ludności 

w Polsce, prowadzą do podważania tożsamości 

narodowej.  

Wszelkie zmiany organizacji lekcji religii 

(i etyki) w szkołach publicznych i przedszkolach 

winny dokonywać się zawsze zgodnie z zasadą 

bezstronności oraz obowiązującym prawem i w 

porozumieniu z Kościołami oraz związkami wy-

znaniowymi działającymi w Polsce. Porozumie-

nie oznacza konieczność wypracowania konsen-

susu.  

   Prezes KIK w Katowicach 

   Andrzej Dawidowski 

 

 

 

 

XL Dni Kultury Chrześcijańskiej 

Katowice, wrzesień – październik 2024 
 

 
 

 

Program 
 

18 września 2024 godz. 18.30 

Dom katechetyczny parafii św. Anny w Katowi-

cach-Janowie, Katowice-Janów, plac Wyzwole-

nia 21 

Antoni Winiarski – Cztery bałtyckie stolice: 

Wilno, Ryga, Tallinn, Helsinki – wykład z prze-

źroczami 
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29 września 2024 godz. 16.00 

Panteon Górnośląski. Katowice, ul. Plebiscytowa 

49A 

Spotkanie z bł. Ks. Emilem Szramkiem – film 

„Zakotwiczony w Bogu” Adama Kraśnickiego, 

zwiedzanie miejsca w Panteonie i świadectwo 

ks. Andrzeja Suchonia 

Oprawa artystyczna – pedagodzy Państwowej 

Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Mieczysława 

Karłowicza w Katowicach 
 

4 października 2024 godz. 12.45 

Zespół Katolickich Szkół Ogólnokształcących 

nr 1 im. Bł. Ks. Emila Szramka 

Katowice, ulica Stanisława Kobylińskiego 4 

Ks. dr Damian Bednarski – „Żołnierze wielkiej 

sprawy Bożej” – błogosławieni męczennicy ks. 

Emil Szramek i ks. Józef Czempiel 
 

5 października 2024 godz. 19.30 

Kościół pw. Niepokalanego Poczęcia Najświęt-

szej Maryi Panny w Katowicach, plac ks. Emila 

Szramka 

Spektakl „Witraże” – sceniczna adaptacja sce-

nariusza słuchowiska radiowego „Witraże” au-

torstwa Katarzyny Kuroczki w wykonaniu im-

presaryjnego „Teatru Kozubka”. Spektakl w 25-

lecie beatyfikacji ks. Emila Szramka, wielkiego 

śląskiego duchownego, społecznika i mecenasa 

kultury. Postaci, która miała niebagatelny wpływ 

na religijne, ideowe i kulturalno-materialne obli-

cze Katowic. 

Widowisko rozgrywa się jako ciąg teatralnych 

obrazów, inscenizowanych w różnych miejscach 

gry (przestrzeń Kościoła Mariackiego, plac i za-

budowania przykościelne). Spektakl trwa około 

60 minut. 

 

9 października 2024 godz. 18.30 

Dom katechetyczny parafii św. Anny w Katowi-

cach-Janowie, Katowice-Janów, plac Wyzwole-

nia 21 

Czesław Ryszka – Andrzej Bobola, orędownik 

Polski – prezentacja książki 

 

13 października 2024 godz. 19.30 

Kościół parafialny pw. NPNMP (mariacki), Ka-

towice, pl. Ks. Emila Szramka 

Koncert muzyki polskiej.  

Wykonawcy – Henryk Gembalski – skrzypce, 

Julian Gembalski ‒ organy 
 

Zadanie współfinansowane z budżetu Miasta Ka-

towice. 

 

XXIX FESTIWAL 

MUZYKA ORGANOWA 

W KATEDRZE 
 

Akademia Muzyczna w Katowicach 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

Archikatedra Chrystusa Króla 

zapraszają na koncerty w dniach: 

6 października i 3 listopada. 

Niedziela, godz. 19.00 
 

Kierownictwo Artystyczne: 

prof. Julian Gembalski  

Wstęp wolny 

Zadanie współfinansowane z budżetu Miasta Ka-

towice. 

 

 

Irena Mierzwa w Panteonie  

Górnośląskim w Katowicach 
 

Rozpoczęły się uroczystości rocznicowe 

w Panteonie Górnośląskim. Kolejne nazwiska 

w gronie zasłużonych dla Górnego Śląska.  
 

Aleksandra Wielgosz 
 

Wielkie święto w Panteonie Górnośląskim ‒ 

miejscu, gdzie wyróżnia się i honoruje wybitne 

osobistości, które na przestrzeni ostatnich dzie-

sięcioleci wpływały na losy naszego regionu. 

Właśnie dzisiaj, 29 czerwca rozpoczęły się uro-

czystości rocznicowe, podczas których do grona 

zasłużonych nazwisk, dołączą kolejne. Wśród 

gości, którzy przybyli dziś do podziemi katowic-

kiej Archikatedry Chrystusa Króla, są potomko-

wie i rodzina m.in. Józefa Buzka, Zygmunta 

Górki i Ludwika Konarzewskiego. (…) 

‒ Dziękujemy wspólnie za dwa lata istnienia 

panteonu. Przestrzeganie statutu sprawia, że pan-

teon nie jest instytucją ekskluzywną, jak się tego 

obawiali. Ma charakter inkluzywny, jest otwarty, 

czego dowodem jest dzisiejsza uroczystość 

wprowadzenia do panteonu wybitnych postaci z 

Górnego Śląska wydobytych z niepamięci ‒ 

mówił Abp senior Wiktor Skworc. (…) 

Najważniejszą część dzisiejszych wydarzeń 

stanowi prezentacja sylwetek kolejnych osób, 

które dołączają do grona upamiętnionych, 

a wśród nich znaleźli się m.in. Jolanta Wadow-

ska-Król, wybitna lekarka, znana z ratowania 

szopienickich dzieci przed ołowicą oraz Zbi-

gniew Nowak, profesor historii literatury pol-

skiej i tekstolog, doskonale znany studentom 

i absolwentom wydziału humanistycznego UŚ. 
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Dodatkowo w skład Panteonu Górnośląskiego 

włączeni zostają: Stanisław Fryze, Stanisław 

Ochęduszko, Włodzimierz Burzyński, Stefan 

Węgrzyn, Jan Węgrzyn, Ludwik Muller, Maciej 

Zarzycki, Tadeusz Zagajewski, a także Andrzej 

Pawlikowski, Zygmunt Górka, Józef Buzek, 

Władysław Kuboszek, ks. Paweł Brandys, ks. 

Jan Brandys, ks. Karol Woźniak, Zdzisław Py-

zik, Ludwik Konarzewski Senior, Ludwik Kona-

rzewski Junior oraz Irena Mierzwa. (…) 

Działalność Panteonu Górnośląskiego ukierun-

kowana jest na wypełnieniu luk pamięci i na-

prawieniu zaniedbań związanych z przechowa-

niem i przekazywaniem świadectw o historii. 

Tym samym, z każdym rokiem poznajemy ko-

lejne nazwiska osób, które przyczyniły do roz-

woju naszego regionu, a owy rozwój rozumiany 

jest przede wszystkim jako praktyczne formy pa-

triotyzmu. (…) 
https://dziennikzachodni.pl/rozpoczely-sie-uroczystosci-

rocznicowe-w-panteonie-gornoslaskim-kolejne-nazwiska-

w-gronie-zasluzonych-dla-gornego-slaska-zobacz/ar/c1-

18641709 
 

Dr Irena Mierzwa urodziła się 27 listopada 

1927 r. Była członkiem KIK w Katowicach od 

listopada 1980 r. (deklaracja członkowska nr 

214). Była członkiem założycielem KIK w Ka-

towicach i jest Członkiem Honorowym KIK 

w Katowicach. Była członkiem zarządu KIK 

w Katowicach II kadencji (2 XII 1984 – 14 XII 

1986), III kadencji (14 XII 1986 – 22 I 1989), IV 

kadencji (22 I 1989 – 20 I 991) i VI kadencji (7 

III 1993 – 5 III 1995). 

Opracowali Rajmund Rał (uczestnik  

uroczystości) i Stanisław Waluś 
 

PS Dr Irena Mierzwa dołączyła do wprowa-

dzonych do Panteonu byłych członków KIK 

w Katowicach: ks. Stanisława Bisty, prof. Hen-

ryka Mikołaja Góreckiego, ks. Herberta Hlubka 

i ks. Stanisława Sierli.  

Dla mnie ta uroczystość miała też dodatkowe 

znaczenie. Zostali wprowadzeni prof. Stefan 

Węgrzyn i prof. Tadeusz Zagajewski – moi na-

uczyciele na Wydziale Automatyki Politechniki 

Śląskiej. Obydwoje byli członkami NSZZ Soli-

darność. Prof. Tadeusz Zagajewski był przewod-

niczącym zespołu doradców NSZZ Solidarność 

na Politechnice Śląskiej i dziekanem Wydziału 

Automatyki. W 1968 roku został odwołany 

z funkcji dziekana i od studentów na pożegnanie 

dostał bukiet 200 róż (w koszu na pranie), który 

kosztował 3000 zł.  

Stanisław Waluś 

 

Gliwice 11.09.2024r. 

Szanowny Pan Prezydent  

Rzeczypospolitej Polskiej 

Dr Andrzej Duda 
 

Zwracamy się do Pana Prezydenta z usilną 

prośbą o podjęcie interwencji w sprawie aresztu 

księdza Michała Olszewskiego. 

Prawo do wolności jest prawem podstawo-

wym, powszechnie uwzględnianym w międzyna-

rodowych regulacjach (tu w szczególności wska-

zać należy na art. 6 Karty praw podstawowych 

Unii Europejskiej, Dz.Urz.UE.C 2010 Nr 83, str. 

389 oraz art. 5 Konwencji o ochronie praw 

człowieka i podstawowych wolności, Dz.U. 

1993 Nr 61, poz. 284). 

Sytuacja ks. Olszewskiego nie budzi wątpliwo-

ści co do tego, iż jest on pozbawiony wolności, 

pomimo faktu, że w jego sprawie nie zapadło 

skazujące rozstrzygnięcie. Niejako uprzedzając 

stwierdzenie, iż tymczasowe aresztowanie ks. 

Olszewskiego nastąpiło w zgodzie z obowiązu-

jącymi krajowymi procedurami, należy odwołać 

się do orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej (TSUE). I tak w wyrokach 

z dnia 15 lutego 2016 r., C-601/15, pkt 81 oraz 

z dnia 15 marca 2017 r., C-528/15, pkt 39 TSUE 

podkreślił, że ochrona przed arbitralnym stoso-

waniem pozbawienia wolności oznacza, że musi 

być ono w szczególności pozbawione elementów 

złej wiary lub wprowadzenia w błąd przez orga-

ny władzy. Tymczasem tło niniejszej sprawy, 

mającej charakter czysto polityczny (dotycząca 

finansowania udzielonego przez Fundusz Spra-

wiedliwości), jak również sposób procedowania 

w sprawie (orzekanie przez sędziego co do któ-

rego bezstronności istnieją poważne wątpliwo-

ści, ograniczenie możliwości wypowiedzi obroń-

com aresztowanego), a także szeroko opisany 

w ostatnich dniach sposób działania funkcjona-

riuszy dokonujących zatrzymania jednoznacznie 

wskazuje na istnienie złej wiary po stronie biorą-

cych udział w sprawie osób, reprezentujących 

organy i instytucje państwowe. 

Podkreślić również należy, iż w szeregu spraw 

prowadzonych przeciwko państwu polskiemu 

Europejski Trybunał Praw Człowieka (ETPCz) 

dopatrzył się naruszenia przepisów art. 5 Kon-

wencji o ochronie praw człowieka i podstawo-

wych wolności z uwagi na nadmiernie przedłu-

żany okres tymczasowego aresztowania (wska-

zując tu chociażby na sprawy z 2023 r.: Mariań-

ski przeciwko Polsce, skarga nr 14630/22; K.P. 

przeciwko Polsce, skarga nr 52641/16). Z tego 
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powodu, począwszy od sprawy Kauczor p. Pol-

sce (wyrok ETPCz z 3 lutego 2009 r. w sprawie 

Kauczor p. Polsce, par. 30 i nast.) ETPCz konse-

kwentnie podkreśla konieczność podejmowania 

przez państwa członkowskie kompleksowych 

działań ukierunkowanych na zwalczanie tych 

tendencji. Konieczne jest zatem uwzględnienie 

powyższej argumentacji również w odniesieniu 

do sprawy ks. Olszewskiego, którego nadmiernie 

i bezzasadnie przedłużane tymczasowe areszto-

wanie jest działaniem nie tylko na szkodę same-

go aresztowanego, ale również i Rzeczypospoli-

tej Polskiej postrzeganej jako państwo na arenie 

międzynarodowej. 

Kluczowe znaczenie ma przyjmowane przez 

ETPCz założenie, że pozbawienie wolności 

w toku procesu, mające miejsce jeszcze przed 

wydaniem orzeczenia obalającego domniemanie 

niewinności, może następować jedynie wyjąt-

kowo, jeżeli jest to absolutnie niezbędne dla za-

pewnienia przebiegu procesu, a inne, mniej dra-

styczne środki, nie byłyby wystarczające (areszt 

śledczy jako ultima ratio). Założenie to prowadzi 

do przyjęcia, że tylko tak długo aresztowanie 

oskarżonego jest usprawiedliwione, jak długo 

spełnia ono wskazane tu wymaganie (wyrok 

ETPCz z 27 czerwca 1968 r. w sprawie Neume-

ister p. Austrii (par. 4); wyrok ETPCz z 26 

stycznia 1993 r. W. p. Szwajcarii, par. 30). Nie-

zbędnym jest zatem przyjęcie, że w chwili obec-

nej - po dokonaniu przez odpowiednie organy 

zabezpieczenia dowodów - odpadły przesłanki 

do stosowania tak drastycznego środka, prowa-

dzącego do naruszenia praw ks. Olszewskiego, 

zwłaszcza wobec faktu jego następczego prze-

dłużenia. 

Co do zasady bowiem w każdej decyzji 

o przedłużeniu stosowania aresztowania sąd po-

winien rozważyć, czy przez wzgląd na poszano-

wanie zasady proporcjonalności i charakter ulti-

ma ratio środków ingerujących w wolność oso-

bistą nie jest wystarczające zastąpienie areszto-

wania mniej dotkliwym środkiem zapobiegaw-

czym, który może się okazać wystarczającym dla 

zapewnienia stawiennictwa przed sądem. Brak 

takich rozważań w uzasadnieniu decyzji sądu 

prowadzi do uznania, że dalsze stosowanie środ-

ka izolacyjnego traci swoją legitymizację. Za-

gadnienie ze szczególnym natężeniem występuje 

w sprawach przeciwko Polsce (wyrok ETPCz 

w sprawie Jabłoński, par. 83–84 oraz w sprawie 

Iłowiecki, par. 63–64). 

Na osobne odniesienie się zasługują informacje 

o działaniach funkcjonariuszy dokonujących za-

trzymania ks. Olszewskiego. Charakter tych 

działań niewątpliwie narusza art. 3 wspomnianej 

Konwencji, jedną z najbardziej podstawowych 

wartości demokratycznych społeczeństw, tj. za-

kaz tortur i nieludzkiego lub poniżającego trak-

towania. Nie można przy tym odstąpić od zasa-

dy, że ochrona na podstawie art. 3 Konwencji 

jest absolutna, niezależna od okoliczności oraz 

natury stawianych aresztowanemu zarzutów albo 

motywacji władz. Wobec podkreślonego już po-

wyżej całokształtu okoliczności towarzyszących 

aresztowaniu, nie sposób oprzeć się wrażeniu, iż 

to właśnie natura stawianych zarzutów, jak i mo-

tywacja polityczna osób podejmujących po-

szczególne czynności prowadzi do niehumani-

tarnego traktowania ks. Olszewskiego. W tym 

zatem zakresie w pełni uzasadnionym jest ocze-

kiwanie przeprowadzenia adekwatnego postę-

powania wyjaśniającego odnośnie już zaistnia-

łych naruszeń podstawowych praw tymczasowo 

aresztowanego, jak również zapewnienie, ażeby 

sytuacje zbliżone nie powtórzyły się w żaden 

sposób w przyszłości. Powyższe niewątpliwie 

należy również odczytywać jako działanie dla 

dobra wizerunku Rzeczypospolitej Polskiej jako 

państwa, którego standardy demokratycznego 

państwa prawnego nie powinny być postrzegane 

w zestawieniu z czynnościami adekwatnymi dla 

tych podejmowanych w państwach totalitarnych 

z politycznej motywacji. 

Jeszcze raz prosimy o interwencję w sprawie 

uwolnienia księdza Michała. 
 

Dyrektor Szkoły Nowej Ewangelizacji 

Diecezji Gliwickiej 

ks. Artur Sepioło 

 

 

W jakim kierunku podąży Synod? 
 

Przed II sesją XVI Zwyczajnego Zgromadzenia 

Ogólnego Synodu Biskupów rozpoczynającą się 

w Rzymie 2 października, kardynał Müller ‒ były 

prefekt Kongregacji Nauki Wiary, udzielił wy-

wiadu dla hiszpańskiego portalu „InfoVatica-

na”. Przytoczono obszerne fragmenty tego wy-

wiadu [1].  

Na pytanie o uczucia z jakimi opuścił sesję 

Synodu w ubiegłym roku, kardynał Müller od-

powiedział m.in., że „mogło być gorzej. Jednak 

wielu uczestników tego synodu, który ze wzglę-

du na mianowanie osób niebędących biskupami 

stał się bardziej sympozjum teologiczno-

duszpasterskim, nie ma jasności co do natury, 

misji i konstytucji Kościoła katolickiego. (…)  
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Pytany czy są powody do niepokoju w związku 

z tym, co może się wydarzyć po Synodzie, od-

powiedział, że „zawsze istnieje niebezpieczeń-

stwo, że samozwańczy postępowcy, w zmowie 

z antykatolickimi siłami politycznymi i mediami, 

wprowadzą do Kościoła Agendę 2030, której 

rdzeniem jest wokistowska wizja ludzkości dia-

metralnie przeciwna boskiej godności każdej 

osoby ludzkiej. Uważają się za postępowców 

i wierzą, że z powodzeniem wykonali przysługę 

Kościołowi, gdy ten fałszywy obóz wychwala 

Kościół katolicki za zaprzedanie naszego pier-

worodztwa do Ewangelii Chrystusa za oklaski 

dla eko-marksistowskich ideologów w ONZ 

i UE”.  

Na stwierdzenie redaktora, że opublikowanie 

Fiducia supplicans, miało zapobiec aby błogo-

sławieństwa dla par tej samej płci nie zmonopo-

lizowały Synodu, stwierdził, że to „(…) gry tak-

tyczne. Ale chodzi o prawdę. Duszpasterstwo 

osób mających problemy w orientacji na płeć 

przeciwną, jakie sam Logos Stwórcy wpisał 

w naszą naturę, nie może szkodzić prawdzie sa-

kramentu małżeństwa ani błogosławieństwu, 

które jest obietnicą łaski Boga, aby czynić dobro 

i unikać grzechu”.  

Odnosząc się do krytyki formatu Synodu Bi-

skupów, powiedział: „Wyjaśniłem już, że albo 

istnieje Synod Biskupów jako instytucja kole-

gialności wszystkich biskupów z Biskupem 

Rzymu i pod jego przewodnictwem, albo jest to 

sympozjum z udziałem uczestników całego Ludu 

Bożego w celu wymiany poglądów palących 

kwestii i bieżących wyzwań, aby konsultować 

się, a także przedstawiać propozycje. W żadnym 

wypadku zgromadzenie to nie powinno przypo-

minać konferencji partyjnej w systemie autory-

tarnym, w którym każdy jest ściśle monitorowa-

ny i kontrolowany, aby wypowiadał się zgodnie 

z wolą władzy, a jedyny prawdziwy władca po-

dejmuje później decyzję według własnego uzna-

nia. Kościół nie jest organizacją polityczną i jego 

konstytucja nie ma nic wspólnego z monarchią 

absolutną czy konstytucyjną, z arystokratyczną 

oligarchią ani z wolnościowym czy totalitarnym 

rządem ludu. 

Kościół jest ludem Bożym i każdy człowiek 

Chrystusa w swoim sumieniu i modlitwie zwraca 

się bezpośrednio do Boga. A biskupi są miano-

wani pasterzami, aby nauczać, prowadzić 

i uświęcać lud Boży zgodnie z sercem Jezusa. 

Kościół jest sakramentem zbawienia świata 

w Chrystusie. Przyczynia się także do dobra 

wspólnego oraz sprawiedliwości społecznej 

i pokoju na świecie, upominając możnych i mo-

dląc się za nich. Nie ma jednak bezpośredniego 

zadania politycznego i uwzględnia względną au-

tonomię obszarów tematycznych (Sobór Waty-

kański II, Gaudium et spes 36). 

Nie możemy sankcjonować jednej uzasadnio-

nej opinii na rzecz drugiej karami duchowymi za 

zmiany klimatyczne, obowiązkowymi szczepie-

niami i imigracją [podkreślenie moje – WP]. Tak 

jak władza kościelna nie może ustanawiać no-

wych sakramentów, tak nie może wymyślać no-

wych grzechów śmiertelnych. Z pewnością tym, 

którzy mają inne zdanie na temat zmian klima-

tycznych niż większość, nie można poważnie 

grozić karami piekielnymi”. 

Oceniając udział w Synodzie osób kontrower-

syjnych i heterodoksyjnych, oświadczył: 

„Z pewnością w Kościele istnieje uzasadniona 

różnorodność opinii w kwestiach, które nie od-

noszą się do prawdy objawienia. (…) Kwestia 

polega na przeciwstawieniu stanowiska hetero-

doksyjnego jako bardziej wrażliwego duszpa-

stersko ze stanowiskiem ortodoksyjnym. Wiara 

ortodoksyjna nie jest kwestionowana. Jednak 

przedstawiciele wiary katolickiej są psychologi-

zowani jako faryzeusze i hipokryci, jako oziębli 

fundamentaliści, jako tradycjonaliści zakochani 

w przeszłości lub jako duchowo uparci rygory-

ści. Na tym poziomie intelektualnym łatwo jest 

zorganizować ścisły sojusz z mediami krytycz-

nymi wobec Kościoła i ideologami globalizmu 

socjalistyczno-kapitalistycznego”.  

Na temat poruszenia na ostatniej sesji kwestii 

celibatu księży, diakonatu kobiet lub duszpaster-

stwa pro-LGBT, zauważył, że „zainteresowani 

wykorzystają daną im szansę do realizacji swo-

ich celów, ale doprowadzi to jedynie do dalszego 

upadku Kościoła, ponieważ cele te są dogma-

tycznie niespójne lub odrzucają jakąkolwiek du-

chową głębię”.  

Na pytanie czy ten Synod powoduje więcej 

podziałów i konfrontacji w Kościele, stwierdził, 

że „podział już istnieje. Ten Synod, który nie jest 

już synodem biskupów, a raczej tym międzyna-

rodowym sympozjum katolickim, musi dać moż-

liwość uwidocznienia jedności Kościoła, która 

jest orzecznikiem Kościoła i która, poza wszelką 

polityką i dyplomacją, jest istotą ludzką, jest da-

rem Boga i ma ukazywać jedność Ojca z Synem 

i Duchem Świętym, aby wierni uwierzyli, że Je-

zus jest Synem Ojca, jedynym pośrednikiem 

między Bogiem a ludźmi (Lumen gentium 4).” 

(…) 
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Na koniec, na pytanie na czym polega nowa 

koncepcja „synodalności” Synodu, Kardynał wy-

jaśnił: „Synodalność jest sztucznie stworzonym 

terminem abstrakcyjnym i modnym hasłem, któ-

re opiera się na konkretyzacji synodu, czyli re-

gionalnego lub ogólnego zgromadzenia bisku-

pów katolickich, którzy wykonują swoje naucza-

nie i urząd duszpasterski z Papieżem, ale który 

paradoksalnie zaczyna fascynować się odrzuce-

niem konstytucji hierarchiczno-sakramentalnej. 

W szerszym znaczeniu synod można uznać także 

za metodę optymalnej współpracy wszystkich 

członków i klas Kościoła, którzy powinni mieć 

jedno serce i jeden umysł, aby chwalić Boga 

i służyć bliźnim (Dz 2,43-47). 

Synod w żadnym wypadku nie jest nowym 

atrybutem Kościoła, ani nawet słowem-kluczem 

dla innego Kościoła, powstałym ze zsekularyzo-

wanej fantazji bohaterów zjednoczonej religii 

powszechnej bez Boga, Chrystusa, dogmatów 

i sakramentów wiary katolickiej”.  

[1] 

https://infovaticana.com/2024/09/06/entrevista-

al-cardenal-muller-no-se-puede-amenazar-con-

castigos-infernales-a-quienes-tienen-una-

opinion-sobre-el-cambio-climatico/ 

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Papież Franciszek udziela  

błogosławieństwa „ważnego dla 

wszystkich religii” 
 

Papież Franciszek kończąc spotkanie z mło-

dymi ludźmi różnych wyznań w Dżakarcie, 

udzielił błogosławieństwa, które, jak stwierdził, 

jest „ważne dla wszystkich religii”.  

Papież powiedział: „Chciałbym udzielić błogo-

sławieństwa. Błogosławieństwo oznacza powie-

dzieć dobrze, życzyć czegoś dobrze. Wyznajecie 

różne religie, ale my mamy tylko jednego Boga, 

On jest tylko jeden. 

I wspólnie, w ciszy, będziemy modlić się do 

Pana, a ja udzielę błogosławieństwa dla wszyst-

kich, błogosławieństwa ważnego dla wszystkich 

religii. 

Niech Bóg was błogosławi. 

Niech błogosławi wszystkim twoim pragnie-

niom. 

Niech błogosławi wasze rodziny. 

Niech Bóg błogosławi was obecnych. 

Niech błogosławi waszą przyszłość. Amen”.  

Na koniec papież Franciszek nie uczynił znaku 

krzyża, ani nie wezwał imienia Trójcy Świętej.  

https://www.lifesitenews.com/news/pope-

francis-skips-sign-of-the-cross-to-impart-

blessing-valid-for-all-

religions/?utm_source=popular  

Katechizm Kościoła Katolickiego, 1671: 

Wśród sakramentaliów znajdują się najpierw 

błogosławieństwa (osób, posiłków, przedmio-

tów, miejsc). Każde błogosławieństwo jest 

uwielbieniem Boga i modlitwą o Jego dary. 

W Chrystusie chrześcijanie są błogosławieni 

przez Boga Ojca „wszelkim błogosławieństwem 

duchowym” (Ef 1, 3). Dlatego Kościół udziela 

błogosławieństwa, wzywając imienia Jezusa 

i czyniąc zazwyczaj święty znak krzyża Chrystu-

sa.  

http://www.katechizm.opoka.org.pl/rkkkII-2-

4.htm  

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Zmarła Halina Bortnowska-

Dąbrowska 
Halinę Bortnowską poznałam na początku 1971 

r. w Katowicach. Prowadziła wtedy spotkania dla 

absolwentów, którzy w czasie studiów uczęszcza-

li do Duszpasterstwa Akademickiego głównie 

przy katedrze. Spotkania te zainicjował ks. Stani-

sław Sierla, który uznał, iż absolwenci potrzebują 

dalszej formacji z równoczesnym zaangażowa-

niem w życie społeczne. Spotkania odbywały się 

w każdy wtorek, więc mówiliśmy o sobie „Grupa 

wtorkowa”. Brałam udział w tych spotkaniach 

oraz wyjazdach grupy z Jej udziałem. 

Była matką chrzestną mego syna. 

Halina zmarła w Warszawie 19 czerwca 2024 

r., pochowana 26 czerwca na cmentarzu para-

fialnym przy ul. Fosa (kw. lewa strona linia 5A ‒ 

grób 23). 
 

Dnia 19 

czerwca 

2024 roku 

zmarła 

w wieku 92 

lat 

Halina 

Bortnowska

-Dąbrowska 

Nabożeństwo 

żałobne zostanie odprawione dnia 26 czerwca 204 

roku / środa / o godz. 10:30 w kościele św. Kataryny 

przy ul. Fosa 17, po czym nastąpi odprowadzenie do 

grobu rodzinnego na cmentarz miejscowy. 

O czym zawiadamia pogrążona w głębokim 

smutku rodzina. 

 

https://infovaticana.com/2024/09/06/entrevista-al-cardenal-muller-no-se-puede-amenazar-con-castigos-infernales-a-quienes-tienen-una-opinion-sobre-el-cambio-climatico/
https://infovaticana.com/2024/09/06/entrevista-al-cardenal-muller-no-se-puede-amenazar-con-castigos-infernales-a-quienes-tienen-una-opinion-sobre-el-cambio-climatico/
https://infovaticana.com/2024/09/06/entrevista-al-cardenal-muller-no-se-puede-amenazar-con-castigos-infernales-a-quienes-tienen-una-opinion-sobre-el-cambio-climatico/
https://infovaticana.com/2024/09/06/entrevista-al-cardenal-muller-no-se-puede-amenazar-con-castigos-infernales-a-quienes-tienen-una-opinion-sobre-el-cambio-climatico/
https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-skips-sign-of-the-cross-to-impart-blessing-valid-for-all-religions/?utm_source=popular
https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-skips-sign-of-the-cross-to-impart-blessing-valid-for-all-religions/?utm_source=popular
https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-skips-sign-of-the-cross-to-impart-blessing-valid-for-all-religions/?utm_source=popular
https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-skips-sign-of-the-cross-to-impart-blessing-valid-for-all-religions/?utm_source=popular
http://www.katechizm.opoka.org.pl/rkkkII-2-4.htm
http://www.katechizm.opoka.org.pl/rkkkII-2-4.htm
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Z głębokim 

żalem 

zawiadamiamy, 

że dnia 19 

czerwca 2024 

roku, w wieku 92 

lat, zmarła ŚP 

Halina 

Bortnowska-

Dąbrowska 

filozofka, 

teolożka, 

publicystka 

współzałożycielk

a ruchu 

hospicyjnego 

w Polsce 

działaczka 

„Solidarności” 

uczestniczka 

ruchu ekumenicznego 

członkini Komitetu Helsińskiego i współzałożycielka 

Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka animatorka 

Warsztatów Dziennikarskich Młodych „Polis” 

wieloletnia sekretarz redakcji miesięcznika „Znak” 

autorka i redaktorka książek 

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 26 

czerwca 2024 roku o godzinie 10.30 w Kościele Św. 

Katarzyny, ul Fosa 17 w Warszawie, po czym nastąpi 

odprowadzenie do grobu rodzinnego na cmentarzu 

miejscowym. 

O czym zawiadamia pogrążona w smutku Rodzina 

Zamiast kwiatów prosimy o wpłaty na rzecz 

warszawskiego hospicjum św. Krzysztofa. Puszka 

będzie na miejscu. 
 

 
Kościół św. Katarzyny – przed Mszą św.  

 

 
Straż Marszałkowska i Marszałek Sejmu też byli. 

 
Wynoszenie trumny. 
 

 

Wyprowadzenie zwłok. We Mszy św. uczestniczył 

m.in. zaprzyjaźniony pastor. 

 

Obrazki z życia Haliny 

Halina lubiła i umiała gotować i to z fantazją. 

Na którymś z grupowych wyjazdów, gdy 

mieliśmy niewielki wybór produktów, 

zaproponowała nam jajecznicę z rodzynkami, 

cynamonem, chyba curry i innymi przyprawami, 

których nie pamiętam. Byliśmy zaskoczeni, że 

możliwe jest takie połączenie. To były lata 

siedemdziesiąte ubiegłego wieku – taka egzotyka 
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nie mieściła nam się w głowach, a okazała się 

jadalna i smaczna. 

Halina sprzedawała mieszkanie w Krakowie. 

‒ Wiesz ‒ mówiła mi ‒ moja piwnica pełna jest 

różnych książek, czasopism i papierów. 

Powiedziałam kupującym, że sprzedaję razem 

z zawartością i mogą z tym zrobić co chcą. 

Byłam zaskoczona takim podejściem 

a równocześnie zazdrościłam Jej tego, że potrafi 

podjąć taką decyzję i uwolnić się od tego 

balastu. Ona po prostu nie miała czasu żeby coś 

z tym zrobić. Inne sprawy – których zawsze 

miała dużo ‒ były ważniejsze. 

Na chrzciny mego syna Jasia sprezentowała mi 

własnoręcznie przez Nią przepisany na kartkę 

wiersz Szymborskiej „Na urodziny dziecka świat 

nigdy nie jest gotowy”. 

Gdy mój syn Jaś miał niecałe 3 miesiące, miał 

ciągle rozwolnienie i nie przybierał na wadze. 

Dostał skierowanie do Centrum Zdrowia 

Dziecka. Był styczeń 1987 roku i -20°C. 

W Józefowie nikogo nie znałam. Halina 

mieszkała już w Warszawie. Wzięła taksówkę, 

przyjechała do Józefowa i pojechała z nami. Pod 

koniec wizyty wręczyła lekarce upieczone przez 

siebie ciasto. Lekarka bardzo się ucieszyła, bo 

tego dnia miała mieć gości. Jaś szybko 

wyzdrowiał. 

Po swoim ślubie trampki i adidasy Jasia 

i Antka – synów Kazika – prała w pralce. Dumna 

była ze skuteczności i prostoty tego rozwiązania. 

Janina Lutyk 

Msza św. za zmarłą Halinę Bortnowską-

Dąbrowską była sprawowana w Katowicach 

w kaplicy Wydziału Teologicznego Uniwersytetu 

Śląskiego 3 lipca 2024 r. o godz. 17.15 

i w Gliwicach w Diecezjalnym Sanktuarium 

Matki Bożej Dobrej Drogi (w dolnym kościele) 

8 września 2024 r. o godz. 19.30. 

 

 

 

Matka żegna syna ‒ Mateusza 
 

Wzruszające słowa matki Emilii Sitek nad 

trumną syna ‒ polskiego żołnierza, Mateusza. 

Przejmujące, głębokie, bolesne. Jednocześnie 

dumnie, z godnością panujące nad rozpaczą 

i gniewem. Tak naturalnym, w tej sytuacji, 

oskarżającym gniewem! Posągowe zdania, wy-

rzeźbione słowa. Od pierwszego, do ostatniego. 

Proszę przeczytać. Bo mnie wypada już tylko 

zamilknąć ‒ z pokorą wobec tego epitafium. 

Współczesnego Trenu. 

Aleksander Chłopek 

„Życie to krótkie westchnienie, lecz przede 

wszystkim dar od Boga. Nigdy nie wiemy, co 

przyniesie nam jutro. Jedyne, co możemy, to 

w pełni wykorzystać każdą sekundę tak, aby być 

z siebie dumnym. Duma to właściwe słowo. To 

uczucie towarzyszyło naszemu synowi, gdy 

wstąpił w szeregi Wojska Polskiego. Spełniał 

swoje największe marzenie. W jego realizacji 

pomogła mu odwaga, hart ducha i niezłomność. 

Marzenia Mateusza stały się rzeczywistością. 

Wojska Obrony Terytorialnej w Zegrzu, później 

Pierwsza Warszawska Brygada Pancerna imienia 

generała Tadeusza Kościuszki i etat kierowcy 

Abramsa. Już wtedy wiedział, co chce robić 

w życiu. Kiedyś powiedział, że wolałby się zde-

rzyć z Tirem, niż nie dostać się do wojska. Opo-

wiadał z podziwem o jednostkach specjalnych, 

takich jak Grom, Agat, Nil czy Formoza. Miał 

cichą nadzieję, że może go tam przyjmą. Ale 

Bóg powołał Mateusza na inną służbę. Trudno 

nam się z tym pogodzić. Mimo to jesteśmy 

wdzięczni, że dane nam było pożegnać się z sy-

nem, kiedy po dziesięciu dniach czuwania przy 

szpitalnym łóżku odebrano nam nadzieję. Pozo-

stała jeszcze wiara i miłość. Tylko tyle i aż tyle. 

Mając serce przepełnione miłością do naszego 

syna, wierzymy, że kiedy Bóg wyznaczy czas, 

wszyscy się z nim spotkamy. Dla nas nie umar-

łeś. Będziesz zawsze w naszych sercach. 

Kochani, nie płaczemy, nie patrzymy w podło-

gę, Mateusz by tego nie chciał, bo miał żołnier-

ski charakter. Patrzymy z wiarą do góry. Po-

módlmy się za Wojsko Polskie, bo oni dokonują 

na granicy rzeczy niemożliwych. Jeśli ich za-

braknie, nikt nas nie obroni. 

Pragnę podziękować za ogromne wsparcie oraz 

pomoc dla Mateusza i całej rodziny. Kiedy 28. 

maja czas się dla nas zatrzymał, nasze serca roz-

padły się na kawałki, wojsko nie opuszczało nas 

na krok. Szczególne podziękowania kieruję do 

generała Artura Kozłowskiego i pułkownika 

Marcina Wdowiaka, którzy byli dla Mateusza 

i dla mnie, jak troskliwi rodzice. To ludzie 

o wielkich sercach. Pragnę podziękować również 

majorowi Grzegorzowi Misiakowi, kapitanowi 

Patrykowi Pidelskiemu, starszemu szeregowemu 

Mateuszowi Konradowi Mikuckiemu i wielu in-

nym wspaniałym żołnierzom z żołnierskiej ro-

dziny Mateusza. Podziękowania kieruję również 

do Pani psycholog ‒ dziękuję Paulinko. 

Kochani, módlmy się za naszą Ojczyznę, niech 

rządzący naszym krajem zawsze podejmują mą-

dre i odpowiedzialne decyzje, aby żadna matka 

nie musiała płakać nad trumną swojego dziecka, 
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a synowie i córki mogli wracać bezpiecznie do 

swoich rodzin. Niech Mateusz, jako żołnierz 

Wojska Polskiego będzie symbolem walki o na-

sze bezpieczeństwo. Mateusz pozostawił testa-

ment każdemu Polakowi: dbałość o niepodległą i 

bezpieczną Ojczyznę. Dbałość o Polskę. Czekaj 

na nas, nasz synu. Kiedy Bóg wyznaczy czas, 

znów będziemy razem”. 

https://www.salon24.pl/u/1312eksa46/1383060,

matka-zegna-syna-mateusza 

 

 

O rządach „koalicji 13 grudnia”  

w tygodnikach – część II  
 

Zastanawiałem się, jak opisać pierwsze mie-

siące rządów nowych władz. W kwietniu 2024 r. 

doszedłem do wniosku, że najlepiej będzie, jak 

podam główne tytuły z pierwszej strony czyta-

nych przeze mnie tygodników. Cześć pierwsza 

ukazała się w biuletynie majowym i obejmowała 

okres od grudnia 2023 r. do kwietnia 2024 r. 

włącznie. Okazuje się, że jest potrzebna konty-

nuacja dokumentowania tego, co się w Polsce 

dzieje. Część druga obejmuje okres od maja 

2024 r. do 8 IX 2024 r. włącznie.  
 

MATKA DLA NARODU. – Jasna Góra jest 

miejscem, które polecam każdemu, kto zmaga 

się ze smutkiem – mówi „Gościowi” paulin 

o. Marcin Ciechanowski.  

Gość Niedzielny, nr 18, rok CI, 5 V 2024 
 

Groteskowe imperium Sikorskiego. SZEF 

MSZ PROWADZI DYPLOMACJĘ PAŃSTWA 

POLSKIEGO JAK SWOJE KONTO 

W MEDIACH SPOLECZNOŚCIOWYCH 

Do Rzeczy, nr 19 (577), 6-12 V 2024 
 

Cenzura a wolność słowa 

Idziemy, nr 19 (964), 12 V 2024 
 

Mamy ludzi i argumenty. Wygramy z Zielo-

nym Ładem 

Tygodnik Solidarność, nr 20 (1841), 14 V 2024 
 

AFERA SZPIEGOWSKA. UJAWNIAMY 

KULISY UCIECZKI SĘDZIEGO 

Gazeta Polska, nr 20 (1603), 15 V 2024 
 

PREMIER RP KŁAMIE JAK PUTIN. NIKT 

NIGDY NIE OSZUKIWAŁ POLAKÓW TAK 

CZĘSTO I TAK BEZCZELNIE JAK TUSK. 

JAK TO MOŻLIWE? JAK TO DZIAŁA? 

SKĄD CZERPIE WZORCE? 

Sieci, nr 21 (599), 20-26 V 2024 

Prawna historia Solidarności. OPOWIADA 

PIOTR Ł. ANDRZEJEWSKI 

Tygodnik Solidarność, nr 21 (1842), 21 V 2024 
 

MATEUSZ MORAWIECKI. PANIE TUSK, 

DOŚĆ OSZUSTW! „DOKUMENTY, KTÓRE 

PODPISYWAŁ, WYPOWIEDZI, KTÓRE 

NAGRYWAŁ, JASNO WSKAZUJĄ, ŻE 

WSPÓLNIE Z NIEMCAMI GRAŁ NA RZECZ 

ROSJI, A MY Z JEJ AGRESJĄ W REGIONIE 

I WPŁYWAMI W POLSCE WALCZYLISMY” 

– MÓWI NAM BYŁY PREMIER, 

WICEPREZES PiS 

Sieci, nr 22 (600), 27-2 VI 2024 
 

WOJCIECH CEJROWSKI W ROZMOWIE 

Z „DO RZECZY”: Tusk jest kolaborantem sys-

temu unijnego 

Do Rzeczy, nr 22 (580), 27 V-2 VI 2024 
 

KRZYŻ POWINIEN ZOSTAĆ. Trzeba stanąć 

w obronie obecności krzyża w przestrzeni pu-

blicznej, nie angażując się przy tej okazji w wal-

kę polityczną. 

Gość Niedzielny, nr 22, rok CI, 2 VI 2024 
 

WIĘCEJ ODWAGI. – Głęboka wiara katolicka 

jest ważną częścią historii Polski, nie należy się 

tego wstydzić – mówi „Gościowi” George We-

igel, najbardziej znany biograf św. Jana Pawła II. 

Gość Niedzielny, nr 23, rok CI, 9 VI 2024 
 

UCZYŁ NAS WOLNOŚCI. 45. Rocznica 

pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski,  

Niedziela, nr 22, 2 VI 2024 
 

WOLNOŚĆ, WŁASNOŚĆ, SUWEREN-

NOŚĆ. Co nam odbiera UE 

Do Rzeczy, nr 23 (581), 3-9 VI 2024 
 

MOCNY APEL BEATY SZYDŁO. IDŹ NA 

WYBORY, BO CIĘ OGRABIĄ I ZNIEWOLĄ. 

BYŁA PREMIER O KULISACH WALKI, 

KTÓRA ZDECYDUJE O PRZYSZŁOŚCI 

POLSKI I UNII EUROPEJSKIEJ 

Sieci, nr 23 (601), 3-9 VI 2024 
 

JAK OBROŃCY POLSKICH GRANIC 

ZOSTALI ZDRADZENI PRZEZ TUSKA 

Sieci, nr 24 (602), 10-16 VI 2024 
 

PAKT MIGRACYJNY PO CICHU ZACZY-

NA WCHODZIĆ W ŻYCIE. RZĄD 

W TAJEMNICY PRZYGOTOWUJE PRZYJĘ-

CIE MASOWEJ FALI MIGRANTÓW 

Gazeta Polska, nr 24 (1607), 12 VI 2024 

https://www.salon24.pl/u/1312eksa46/1383060,matka-zegna-syna-mateusza
https://www.salon24.pl/u/1312eksa46/1383060,matka-zegna-syna-mateusza
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DLA ŻYCIA I RODZINY MARSZ! Już od 

pół wieku na ulice miast całego świata wychodzą 

setki tysięcy osób dających radosne świadectwo 

miłości i szacunku do życia. 

Gość Niedzielny, nr 24, rok CI, 16 VI 2024 
 

Między Państwem i Kościołem 

Idziemy, nr 24 (969), 16 VI 2024 
 

RZĄDY TUSKA NIOSĄ ŚMIERĆ 

Warszawska Gazeta, nr 25 (883), 21 – 27 VI 2024 
 

MIĘDZY RUSKIM SIERPEM A NIEMIEC-

KIM MŁOTEM 

Warszawska Gazeta, nr 26 (884), 28 VI – 4 VII 

2024 
 

TAK WŁADZA TORTURUJE KS. OLSZEW-

SKIEGO. UJAWNIAMY WSTRZĄSAJĄCY 

LIST Z ARESZTU 

Sieci, nr 27 (605), 1-7 VII 2024 
 

JAK SIĘ ZDRADZA POLSKĘ. KŁAMSTWA 

NA TEMAT REPARACJI OD NIEMIEC, 

FAŁSZOWANIE PRAWDY O II WOJNIE 

ŚWIATOWEJ. W CZYIM IMIENIU MÓWI 

OBECNY PREMIER? 

Sieci, nr 28 (606), 8-14 VII 2024 
 

IMIGRANCI. NAJPOTĘŻNIEJSZA BROŃ 

ŚWIATA UDERZA W POLSKĘ 

Gazeta Polska, nr 27 (1610), 3 VII 2024 
 

81 ROCZNICA LUDOBÓJSTWA NA 

KRESACH. TCHÓRZE, PRZESTAŃCIE SIĘ 

BAĆ PRAWDY! 

Warszawska Gazeta, nr 27 (885), 5-11 VII 2024 
 

SPÓR O BOHATERÓW. O. Kolbe, rtm. Pi-

lecki i Ulmowie są polskimi bohaterami z krwi 

i kości. Kim byśmy byli, gdybyśmy pozwolili 

sobie na zapomnienie o nich? 

Gość Niedzielny, nr 27, rok CI, 7 VII 2024 
 

OBUDŹ SIĘ POLSKO! Inspiracje historyczne 

Wielkiej Akcji Polskich Patriotów 

Warszawska Gazeta, nr 28 (886), 12-18 VII 2024 
 

MESJANIŚCI MARZĄ O WIELKIEJ WOJ-

NIE. Żydowski fundamentalizm rośnie w Izraelu 

w siłę 

Do Rzeczy, nr 29 (587), 15-21 VII 2024 
 

ŻNIWA UBEKÓW 

Tygodnik Solidarność, nr 29 (1850), 16 Vi 2024 
 

KREDYTOWAŁ PLATFORMĘ. TERAZ RZĄD 

ZROBIŁ Z NIEGHO PREZESA PEKAO SA 

Gazeta Polska, nr 29 (1612), 17 VII 2024 

70 LAT OAZY. Czy Ruch Światło-Życie ma 

szansę zachować swój pierwotny dynamizm we 

współczesnym świecie? 

Gość Niedzielny, nr 29, rok CI, 21 VII 2024 
 

CZY POLSKA OBRONI SIĘ PRZED 

POGAŃSTWEM? 

Warszawska Gazeta, nr 30 (888), 26 VII – 1 

VIII 2024 
 

80. rocznica powstania warszawskiego. Z mo-

dlitwą na barykadzie 

Idziemy, nr 30 (975), 28 VII 2024 
 

POWSTANIE WARSZAWSKIE. CHWAŁA 

POLSKI, ZBRODNIA NIEMIEC 

Warszawska Gazeta, nr 31 (889),  

2 VIII – 8 VIII 2024 
 

Jestem komentatorem, a komentator, tak czy 

inaczej, prezentuje swoje poglądy – mówi „Go-

ściowi” PRZEMYSŁAW BABIARZ 

Gość Niedzielny, nr 32, rok CI, 11 VIII 2024 
 

Kościół i polityka 

Idziemy, nr 32 (977), 11 VIII 2024 
 

SZPIEG MOSKWY PABLO GONZALEZ. 

BRONIŁY GO ELITY III RP, ON 

ATAKOWAL RZĄDY PiS. TO JUŻ PEWNE: 

ROSJA INSPIROWAŁA I WZMACNIAŁA 

KAMPANIE POLITYCZNE WYMIERZONE 

W POLSKI OBÓZ NIEPODLEGŁOŚCIOWY 

Sieci, nr 33 (611), 12-18 VIII 2024 
 

RENESANS chrześcijaństwa 

Tygodnik Solidarność, nr 33 (1854),  

13 VIII 2024 
 

PIEKŁO KOBIET W SPORCIE. Czy sport 

kobiet zniszczy zmiana płci? 

Gazeta Polska, nr 23 (1616), 14 VIII 2024 
 

Dlaczego Polska nie ma swego Orbána? 

Do Rzeczy, nr 34 (592), 19-25 VIII 2024 
 

ATAK na złotego 

Tygodnik Solidarność, nr 34 (1855), 20 VIII 

2024 
 

POLICZYLIŚMY! 300 MILIONÓW STRAT 

DZIENNIE KOSZTUJĄ RZĄDY TUSKA 

Sieci, nr 35 (613), 26 VIII – 1 IX 2024 
 

Solidarność ZNACZY WOLNOŚĆ. Wtedy i 

teraz 

Tygodnik Solidarność, nr 35 (1856), 27 VIII 2024 
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Szkoła po nowemu. Jest czego się bać? 

Idziemy, nr 35 (980), 1 IX 2024 
 

CO DALEJ Z LEKCJAMI RELIGII? 

Niedziela, nr 35, 1 IX 2024 
 

WRACAJĄ! ODWAŻNI DZIENNIKARZE 

W NOWEJ TELEWIZJI wPolsce24. CO ZA-

PROPONUJĄ WIDZOM? 

Sieci, nr 36 (614), 2-8 IX 2024 
 

Prezes IPN: Potrzebujemy Solidarności 

Tygodnik Solidarność, nr 36 (1857), 3 IX 2024 
 

W TYM SZALEŃSTWIE JEST ABORCJA. 

Błażej Kmieciak: doszliśmy do absurdalnego 

stanu, w którym z dyskusji o aborcji medycyna 

została już definitywnie wyproszona. 

Gość Niedzielny, nr 36, rok CI, 8 IX 2024 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. XVIII. 

Bestialstwo i bandytyzm rosyjskiego 

agresora  
 

Metropolita Lwowa po rosyjskim ataku  

na miasto:  

bestialsko chcą złamać ducha w narodzie 
 

„Rosjanie chcą złamać ducha w narodzie, dla-

tego też bestialsko ostrzeliwują domy i szkoły” – 

powiedział Radiu Watykańskiemu metropolita 

Lwowa po porannym ataku na to miasto. W wy-

niku ostrzału zginęło siedem osób, w tym troje 

dzieci. Bezmiar dramatu oddaje fakt, że zabita 

została matka z trzema córkami, a ojciec rodziny 

w ciężkim stanie znajduje się w szpitalu. Ponad 

50 osób jest rannych. 

Zmasowany rosyjski atak na Lwów rozpoczął 

się przed świtem. Najpierw wystrzelone zostały 

drony, a zaraz po nich rakiety Kindżał, które są 

bardzo szybkie i w kilka minut dotarły z terenu 

Rosji nad Lwów, co mimo alarmów uniemożli-

wiło ludziom zejście do schronów. „Takie szyb-

kie i zmasowane ataki mają miejsce non stop 

w Charkowie, Zaporożu i Połtawie, teraz agresor 

wziął na cel niewinnych mieszkańców Lwowa” 

– powiedział abp Mieczysław Mokrzycki, który 

wraz z przedstawicielami Caritas odwiedził 

miejsce tragedii. 

„Niestety zostały uszkodzone przede wszyst-

kim budynki mieszkalne oraz dwie szkoły. Wie-

lu ludzi zostało poranionych w swoich mieszka-

niach przez wybite szyby w oknach czy 

w drzwiach. Równolegle do ulicy, na której był 

atak, mieszkają siostry ze zgromadzeń Sióstr 

Franciszkanek Rodziny Maryi oraz Małych 

Sióstr Niepokalanego Serca Maryi. Byłem u nich 

‒ wyłamane ramy okien, powybijane szyby, w 

kaplicy zniszczone witraże. Siostry jednak nie 

ucierpiały, ponieważ schroniły się na korytarzu i 

w łazience. Atak był tak szybki, że nie zdążyły 

jednak zejść do piwnicy, do tzw. schronu” – 

mówi papieskiej rozgłośni abp Mokrzycki. (…)  

„Trzeba usilnej modlitwy, aby prosić Pana Bo-

ga o miłosierdzie dla nas i o to, żeby zmienił 

bieg naszej historii” – dodał abp Mokrzycki. (…) 

Abp Mokrzycki skorzystał też z okazji, by po-

dziękować Polakom za solidarność z cierpiącą 

Ukrainą, za wsparcie materialne i codzienną mo-

dlitwę.(…) 

Uderzenie z premedytacją w budynki miesz-

kalne i szkoły we Lwowie miało miejsce zaled-

wie dzień po ataku, w którym Rosja uderzyła ra-

kietami balistycznymi w wojskową uczelnię i 

szpital w Połtawie. Zginęły 53 osoby, a 271 zo-

stało rannych. (…) 

Beata Zajączkowska – Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego  

4 września 2024 r.  
 

Dzieci zginęły we Lwowie, APP, PAP, Nasz 

Dziennik, nr 206 (8075), 5 IX 2024, s. 6 

Bandycki atak rakietowy na Lwów, Paweł 

Kryszczak, Gazeta Polska Codziennie, nr 173 

(3763), 5 IX 2024, s. 6 

Wybrał Stanisław Waluś  

 

 

Nie kłóć się z osłami 
 

Osioł powiedział do tygrysa: „Trawa jest nie-

bieska”. Tygrys odpowiedział: „Nie, trawa jest 

zielona”. 

Dyskusja rozgorzała i obaj postanowili poddać 

go arbitrażowi i w tym celu udali się przed obli-

cze lwa, króla dżungli. Jeszcze przed dotarciem 

na leśną polanę, gdzie lew siedział na swoim 

tronie, osioł zaczął krzyczeć: „Jego Wysokość, 

czy to prawda, że trawa jest niebieska?”. Lew 

odpowiedział: „To prawda, trawa jest niebieska”. 

Osioł pospieszył się i kontynuował: „Tygrys nie 

zgadza się ze mną, zaprzecza i denerwuje mnie, 

proszę, ukarz go”. Wtedy król oświadczył: „Ty-

grys zostanie ukarany pięcioma latami milcze-

nia”. Osioł podskoczył radośnie i poszedł w swo-

ją stronę, zadowolony i powtarzając: „Trawa jest 

niebieska”. Tygrys zaakceptował swoją karę, ale 

zapytał lwa: „Wasza Wysokość, dlaczego mnie 

ukarałeś? Przecież trawa jest zielona”. Lew od-
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powiedział: „Rzeczywiście, trawa jest zielona”. 

Tygrys zapytał: „Więc dlaczego mnie karzesz?”. 

Lew odpowiedział: „To nie ma nic wspólnego 

z pytaniem, czy trawa jest niebieska, czy zielona. 

Kara jest dlatego, że nie jest możliwe, aby tak 

odważne i inteligentne stworzenie jak ty mar-

nowało czas na kłótnie z osłem, a na dodatek 

przychodziło i zawracało mi głowę tym pyta-

niem”. 

Najgorszą stratą czasu jest kłótnia z głup-

cem i fanatykiem, który nie dba o prawdę ani 

rzeczywistość, a jedynie o zwycięstwo swoich 

przekonań i iluzji. Nigdy nie trać czasu na ar-

gumenty, które nie mają sensu… 

Są ludzie, którzy bez względu na to, ile do-

wodów im przedstawimy, nie są w stanie zro-

zumieć, a inni są zaślepieni ego, nienawiścią i 

urazą, a wszystko, czego chcą, to mieć rację, 

nawet jeśli tak nie jest. 

Kiedy ignorancja krzyczy, inteligencja mil-

czy. Twój spokój i cisza są warte najwięcej.  

Najgorszą stratą czasu jest kłótnia z głupcem 

i fanatykiem, który nie dba o prawdę ani rze-

czywistość … – Gloria.tv 

Przysłał Jan Świtkowski 

 

 

Symulanci 
 

W przyrodzie symulacja ma często zastosowa-

nie jako sposób ratowania życia, gdy ucieczka 

przed silniejszym przeciwnikiem nie jest możli-

wa. Małe zwierzęta, szczególnie owady, nieru-

chomieją i udają martwe w nadziei że drapieżni-

ki przestaną się nimi interesować. Często osiąga-

ją swój cel. 

W ekosystemie politycznym symulacja rów-

nież jest stosowana dla ratowania skóry. Pewien 

adwokat, były polityk, o mafijnych powiąza-

niach, gdy oskarżono go o poważne malwersa-

cje, bardzo zręcznie zasymulował utratę przy-

tomności by nie przyjąć wezwania do prokuratu-

ry. Następnie unikał przez długi czas przedsta-

wicieli wymiaru sprawiedliwości zasłaniając się 

chorobą, choć na co dzień nie miał problemów 

z normalnym funkcjonowaniem. Cudowne 

„ozdrowienie” nastąpiło natychmiast po uzyska-

niu immunitetu poselskiego.  

Pewien rudy premier, zaraz po dojściu do wła-

dzy, nakazał natychmiast powołanie sejmowych 

komisji śledczych dla rozliczenia poprzedników. 

Chyba zdawał sobie sprawę że będzie to cyrk bo 

na szefów komisji wyznaczył głównie komików 

politycznych. Oni jednak, czy to z nadgorliwo-

ści, czy z niedoborów inteligencji potraktowali 

sprawę poważnie, starając się wszelkimi sposo-

bami doprowadzić do pojawienia się świadków 

przed komisjami. Obecnie ma się odbyć przesłu-

chanie pewnego znanego polityka, który zapo-

wiedział już że może mieć problem że stawie-

niem się z powodu stanu zdrowia. Jest rzeczą 

powszechnie wiadomą, że polityk ten od wielu 

miesięcy walczy z rakiem a jego wygląd nie po-

zostawia żadnych wątpliwości, że nie są to plot-

ki. Jednak przewodniczący komisji już wcześniej 

podejrzewał symulację i zapowiada skrupulatne 

zbadanie sprawy tego „symulanta” przez lekarzy 

sądowych. Przypomina mi się fragment historii 

przygód dzielnego wojaka Szwejka pióra Ja-

roslava Haszka, opisujący jak z problemem sy-

mulacji radziła sobie CK armia austriacka: 

„W owych wielkich czasach lekarze wojskowi 

czynili wszystko co tylko mogli, aby z symulan-

tów wypędzić szatana sabotażu i przywrócić ich 

na łono armii. 

Zastosowano kilka stopni tortur symulantów 

i ludzi podejrzanych o symulowanie... Byli tacy 

dzielni ludzie, którzy przecierpieli wszystkie 

pięć stopni mąk i zostali wywiezieni w prostej 

trumnie na cmentarz wojskowy”. 

Miejmy nadzieję, że tym razem tak się nie 

skończy.  

29.06.2024      Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

 

Szpital społeczny 
 

Z radością zawiadamiamy Państwa, że 

wnaszym mieście powstaje pierwszy Szpital 

Społeczny. Nie spotkają w nim państwo żadnych 

lekarzy którzy, jak wiadomo, tylko trują 

pacjentów. Nie będziecie też narażeni na 

uciążliwe badania. Za to zaopiekują się wami 

wszelkiej maści znachorzy i uzdrowiciele 

społeczni. Niewątpliwie wasze samopoczucie 

poprawi się natychmiast gdy dowiecie się, że 

większość chorób na które, podobno, cierpicie to 

tylko wymysły farmaceutów. W naszym szpitalu 

nie będzie też oddziału psychiatrycznego. 

Postanowiliśmy wziąć przykład z postępowych 

psychiatrów, którzy wykreślili z listy zaburzeń 

psychicznych dewiacje seksualne i, idąc krok 

dalej, całkowicie znieść pojęcie chorób 

psychicznych aby także schizofrenicy, paranoicy 

i inni tzw. pacjenci psychiczni mogli się poczuć 

w pełni równi i wolni. 

Wierzymy głęboko, że Szpital Społeczny 

odniesie pełny sukces, gdyż tworząc go 

wzorujemy się na wspaniałym projekcie Lasów 

https://gloria.tv/post/TzcKMXv4oZrW4t4pGY1sUtyNV
https://gloria.tv/post/TzcKMXv4oZrW4t4pGY1sUtyNV
https://gloria.tv/post/TzcKMXv4oZrW4t4pGY1sUtyNV
mailto:p.lutyk@gmail.com
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Społecznych a naszym głównym konsultantem 

jest patron tego projektu, pan minister Taniocha.  

16.08.2024     Piotr Lutyk, p.lutyk@gmail.com, 

 

 

Wartościowe linki 
 

TV wPolsce24, https://wpolsce24.tv/ 

Św. Maksymilian Maria Kolbe – persona non 

grata, https://wpolityce.pl/polityka/704911-

zwalczaja-swietego-prof-czarnek-komunisci-w-

natarciu 

Kościół – persona non grata, 

https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/kosciol

-katolicki-wielki-nieobecny-nowego-programu-

nauczania 

Hołownia ‒ non grata u Świętej Rodziny, 

https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/szkola-

holownia 

Hołownia ‒ zatrzymaj Nowacką, 

https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/ks-

prof-stanisz-o-dzialaniach-men-zaden-uczciwy-

sedzia-nie 

Wbrew prawu i etyce. Bioetycy KEP jedno-

znacznie o aborcyjnych wytycznych minister 

Leszczyny 

https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/wbrew-

prawu-i-etyce-bioetycy-kep-jednoznacznie-o-

aborcyjnych 

Zespół Ekspertów KEP ds. Bioetycznych: Ży-

cie każdego człowieka zaczyna się od chwili po-

częcia, 

https://episkopat.pl/doc/217598.Zespol-

Ekspertow-KEP-ds-Bioetycznych-Zycie-

kazdego-czlowieka 

Tusk delegalizuje Marsz Niepodległości, 

https://www.tysol.pl/a127357-samuel-pereira-

donald-tusk-zaprasza-na-marsz-niepodleglosci 

Wtargnięcie do siedziby MN: policja „dobiera 

się” do własności Młodzieży Wszechpolskiej, 

https://pch24.pl/wtargniecie-do-siedziby-mn-

policja-dobiera-sie-do-wlasnosci-mlodziezy-

wszechpolskiej/ 

Bodnar wspólnikiem Rubcowa, 

https://wpolityce.pl/polityka/704912-

niebywaly-skandal-bodnarowcy-udostepnili-

akta-rubcowowi 

Putin Nieśmiertelny, 

https://wpolsce24.tv/magazyn/22644-putin-

kazal-swoim-naukowcom-opracowac-sposob-na-

niesmiertelnosc 

Prawda o Wołyniu, 

https://naszdziennik.pl/mysl/305151,zadne-

klamstwa-nie-zamaza-prawdy.html 

Kułeba non grata, 

https://pch24.pl/konfederacja-chce-uznania-

szefa-msz-ukrainy-za-persona-non-grata-w-

polsce-ukraincy-szanuja-tylko-polityke-sily/ 

Wyludnienie pod pretekstem przeludnienia, 

https://pch24.pl/steven-w-mosher-populacja-

swiata-sie-kurczy-najwyzszy-czas-zakonczyc-

wojne-z-przeludnieniem/ 

Armagedon ludnościowy Polski, 

https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/g

us-wyludnianie-sie-kraju-postepuje-w-2023-

roku-ubylo-prawie-130-tys-polakow 

Brak wody do życia na Ziemi, 

https://pch24.pl/mit-zielonej-rewolucji-w-

rzeczywistosci-ekologiczna-transformacja-

niszczy-ziemie/ 

5.9.2024            Przysłał Stanisław Kruszyński 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Labirynt demokracji 

Burzliwy i gorący był sejmowy lipiec. Sejm 

odrzucił wymierzony w prawo do życia projekt 

skrajnej lewicy. Wojtyliański consensus, choć 

słabnie, nadal jednak działa. Błądzą ci, którzy ła-

two wyrzekają się nadziei. 

Tak się usprawiedliwiali posłowie PiS. Rzadko 

które głosowania tak plastycznie zobrazowało 

charakter ich partii. PiS dał najwięcej (175 spo-

śród 218) głosów w obronie życia. Jednocześnie 

w PiS była zdecydowanie największa absencja 

spośród wszystkich partii (14 nieobecnych), we 

wszystkich pozostałych partiach łącznie – 9). Po-

tem w kuluarach tłumaczyli się, że myśleli, że 

ustawa skrajnej lewicy i tak przejdzie, więc nie 

przywiązywali większej wagi do frekwencji. (…) 

Ale korzystny wynik głosowanie byłby nie-

możliwy, gdyby nie 24 głosy PSL, wśród nich 

całego kierownictwa partii. (…) W PO była mo-

bilizacja totalna, tylko 3 nieobecnych, wszyscy 

obecni przeciwko ochronie nienarodzonych. 

W lewicy jeszcze bardziej, 100 % obecności, 

wszyscy za zgłoszonym, projektem. Oni nie byli 

pewni wygranej, byli blisko, na szczęście prze-

grali. (…) 

Marek Jurek, Gość Niedzielny,  

nr 31, rok CI, 4 VIII 2024, s. 74  
 

Głosowanie w Sejmie 12 VII 2024 r. nad przy-

jęciem ustawy zmieniającej zapisy kodeksu kar-

nego – poszerzenie możliwości bezkarnego zabi-

jania dzieci nienarodzonych. 
 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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Głosowanie nr 9 na 15. Posiedzeniu Sejmu dnia 12-07-

2024 r. o godz. 13:45:21 

Pkt. 1 Sprawozdanie Komisji o poselskim projekcie usta-

wy o zmianie ustawy – Kodeks karny (druki nr 176 i 477) 

Klub/ 

Koło 

Liczba 

czł. 
Gło-

sów. 
Za  Prze-

ciw 

Wstrz. 

się 
Nie 

głos 

PiS 190 176 - 175 1 14 

KO 157 154 154 - - 3 

Polska 

2050-TD 

32 30 30 - - 2 

PSL-TD 31 29 4 24 1 2 

Lewica 26 26 26 - - - 

Konfe-

deracja 

18 17 - 17 - 1 

Kukiz 15 3 2 - 2 - 1 

niez. 1 1 1 - - - 

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/agent.xsp?symb

ol=glosowania&NrKadencji=10&NrPosiedzenia=15

&NrGlosowania=9 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z poprzedniego numeru „Dlatego”) 

Projekt ustawy, która pewnie bez zmian przej-

dzie przez Senat, mówi jedynie o kwocie 500 

mln zł przeznaczonych na refundacje in vitro 

z budżetu państwa. Politycy nie wskazali górne-

go wieku kobiet, które będą mogły z tego dofi-

nansowania skorzystać. Prawdopodobnie będą to 

aż 43 lata, czyli jak to ma miejsce w programach 

samorządowych, gdzie rządzą Platforma Obywa-

telska i Lewica. Znad Wisły konkretnych danych 

nie ma, ale statystyki z Czech wskazują, że aż 

50% kobiet korzystających z podobnego pro-

gramu in vitro ma więcej niż 35 lat. Połowa do-

finansowania jest przeznaczana na tzw. ciąże ge-

riatryczne, które są obarczone bardzo dużym ry-

zykiem np. chorób u dzieci. (…)  

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50,  

10 XII 2023, s. 32-33,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Ideologia gender to 

najgorsze niebezpieczeństwo 

„Dzisiaj najpaskudniejszym niebezpieczeń-

stwem (ugliest danger) jest ideologia gender, 

która zaciera różnice” – powiedział papież Fran-

ciszek 1 marca br., w Sali Synodalnej Watykanu 

podczas międzynarodowego kongresu zatytuło-

wanego: „Mężczyzna-Kobieta: Obraz Boga. 

O antropologię powołań”. Podkreślił, że to spo-

tkanie mężczyzn i kobiet jest bardzo ważne. 

Zaznaczył, że prosił o przeprowadzenie badań 

„na temat tej brzydkiej ideologii naszych cza-

sów, która wymazuje różnice i czyni wszystko 

równym”. „Wymazanie różnicy oznacza wyma-

zanie człowieczeństwa. Natomiast mężczyzna 

i kobieta pozostają ze sobą w owocnym „«napię-

ciu»”.  

Papież odnosząc się do powieści science fic-

tion „Władca świata”, ks. R. H. Bensona, stwier-

dził, że ludzie współcześni czasami „zapominają 

lub zaciemniają tę rzeczywistość, ryzykując 

sprowadzenie człowieka do jego potrzeb mate-

rialnych lub podstawowych, tak jakby był on 

przedmiotem pozbawionym sumienia i woli, po 

prostu ciągniętym przez życie jak koło zębate 

w maszynie”. 

„Zamiast tego mężczyźni i kobiety zostali 

stworzeni przez Boga i są obrazem Stwórcy; to 

znaczy noszą w sobie pragnienie wieczności 

i szczęścia, które sam Bóg wszczepił w ich serca 

i do realizacji których zostali wezwani przez 

specyficzne powołanie”. „Nasze bycie w świecie 

nie jest jedynie owocem przypadku, ale jesteśmy 

częścią planu miłości i jesteśmy zaproszeni, aby-

śmy wyszli poza siebie i urzeczywistnili go dla 

siebie i innych”.  

Na zakończenie przemówienia papież Franci-

szek zachęcił uczestników, aby „nie lękali się 

Kościoła w tych bogatych chwilach życia”. 

„Duch Święty prosi nas o jedną ważną rzecz: 

o wierność. Ale wierność prowadzi nas często do 

podejmowania ryzyka”. Namawiał zgromadzo-

nych, aby „podążali naprzód z odwagą, rozezna-

jąc i ryzykując poszukując woli Bożej” oraz „nie 

tracąc poczucia humoru”! 

To powtórnie ganiące wystąpienie Papieża, 

w sprawie totalitarnych tendencji w społeczeń-

stwie oraz ideologii gender, nie spotkało się z za-

interesowaniem publikatorów. Możliwe, że jego 

uwagi nie pokrywają się z popularną narracją, że 

papież Franciszek jest całkowicie powiązany 

z tak zwanym „postępowym” katolicyzmem.  
 

https://www.vaticannews.va/en/pope/news/202

4-03/pope-francis-gender-ideology-is-the-

ugliest-danger-of-our-time.html 

https://insidethevatican.com/magazine/once-

again-francis-condemns-gender-ideology/  
 

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/agent.xsp?symbol=glosowania&NrKadencji=10&NrPosiedzenia=15&NrGlosowania=9
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/agent.xsp?symbol=glosowania&NrKadencji=10&NrPosiedzenia=15&NrGlosowania=9
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/agent.xsp?symbol=glosowania&NrKadencji=10&NrPosiedzenia=15&NrGlosowania=9
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2024-03/pope-francis-gender-ideology-is-the-ugliest-danger-of-our-time.html
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2024-03/pope-francis-gender-ideology-is-the-ugliest-danger-of-our-time.html
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2024-03/pope-francis-gender-ideology-is-the-ugliest-danger-of-our-time.html
https://insidethevatican.com/magazine/once-again-francis-condemns-gender-ideology/
https://insidethevatican.com/magazine/once-again-francis-condemns-gender-ideology/
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Okienko dla poezji 
 

My chcemy Boga 

1. My chcemy Boga, Święta Pani! 

O usłysz Twoich dzieci śpiew! 

My Twoi słudzy ukochani 

Za wiarę damy – życie, krew! 

    Ref. Błogosław słodka, Pani! 

    Błogosław wszelki stan! 

      My chcemy Boga! My poddani! 

      On naszym Królem, On nasz Pan! 

2. My chcemy Boga w rodzin kole, 

W troskach rodziców, w dziatek snach: 

My chcemy Boga w książce, w szkole, 

W godzinach wytchnień, w pracy dniach. 

3. My chcemy Boga w wojsku, w sądzie, 

W rozkazach królów, w księgach praw, 

W służbie na morzu i na lądzie, 

Spraw to, Maryjo! Spraw, o spraw! 

4. My chcemy Boga, w wszelkim stanie. 

Boga niech wielbi: szlachta, lud, 

Pan, czy robotnik, czy mieszczanie 

Bogu niech niosą życia trud, 

5. My chcemy Boga w naszym kraju 

Wśród starodawnych polskich strzech; 

W polskim języku i zwyczaju, 

Niech Boga wielbi chrobry Lech. 

6. My chcemy Boga w każdej chwili, 

I dziś i jutro – w szczęściu, w łzach; 

Czy nam się pociech niebo schyli, 

Czy w gruzach legnie szczęścia gmach. 

7. My chcemy Boga! Jego prawo 

Niech będzie naszych czynów tchem! 

Byśmy umieli chętnie, żwawo: 

Obierać dobre, gardzić złem! [1] 

 

W ostatnich dniach pieśń „My chcemy Boga” 

jest często śpiewana i cytowana ze względu na 

aktualną drugą zwrotkę „...My chcemy Boga 

w książce, w szkole,...” Ateistka, Minister Edu-

kacji, już w 2014 roku zapowiedziała, że jej ce-

lem będzie wyprowadzenie religii ze szkół 

i przedszkoli. Teraz tę zapowiedź realizuje ła-

miąc prawo [2]. 

 

Muzykę skomponował i słowa napisał w 1882 

r. O. François-Xavier Moreau (1827-1905) do 

francuskiej pieśni „Nous voulons Dieu!” [3] [4]. 

Pieśń ta powstała jako odpowiedź na prześla-

dowania Kościoła we Francji. 

Polski tekst w luźny sposób nawiązuje do fran-

cuskiego tekstu tej pieśni. 

Autorem polskiego tekstu jest jezuita Gustaw 

Fihauser-Mieczkowski (1874-1938), który zmarł 

w Chorzowie.  
 

[1] https://www.giszowiec.org/spiewnik/maryja/1099-my-

chcemy-boga  

[2] https://www.youtube.com/watch?v=supMcx0IZxA 

[3] https://fr.wikipedia.org/wiki/Nous_voulons_Dieu! 

[4] https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k8586591/f1.image 

 

Nadesłał Antoni Winiarski  

 

 

 

 

Święty Andrzeju Bobolo 
 

Wsławiony cudami 

W czasach kolejnych zagrożeń 

Wstawiaj się za nami. 
 

Uchroń nas przed inwazją grzechu 

Która nasz kraj rujnuje. 

Skrusz stwardniałe sumienia 

Niech każdy pokutuje. 
 

Usuń fałszywych proroków 

Którzy nasz kraj pogrążają. 

Sam stań na czele świętych 

Niech oni nas prowadzą. 
 

Obroń przed atakiem kłamstwa 

Które nasz kraj rozkłada. 

Przywróć nam prawe sumienia 

By zajaśniała prawda. 
 

Pomóż by Kościół Święty 

Rozpalał cześć Chrystusa 

Aby Polacy wiedzieli 

Że mają jednego Króla. 
 

Pomóż by wszyscy ludzie 

Kochali Matkę Bożą 

Aby Polacy wiedzieli 

Że mają jedną Królową. 

 

Zofia Jasnota, Warszawa 
 

Nasz Dziennik, 239 (7807) 14-15 X 2023, s. 24  
 

Nadesłał Stanisław Waluś 

 

 

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k8586591/f1.image
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Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Część LXXXIII 
 

Jezus panem szabatu 

W sobotę, 7 września 2024 r. o. Łukasz Dem-

biński podczas Mszy św. o godz. 7.00 w mojej 

parafii nawiązał do przeczytanej Ewangelii (Łk 

6, 1-5). Powiedział, że Izraelici świętowali sza-

bat, co było ewenementem wśród otaczających 

narodów. Faryzeusze starali się ustalić przepisy 

określające sposób świętowania tego święta. 

Z kolei Izraelici starali się obchodzić te reguły. 

Ponieważ wolno było przemieszczać się statkiem 

po wodzie, to kupcy jadąc na wielbłądzie kładli 

sobie pod siedzenie worek z wodą.  

My chrześcijanie powinniśmy w niedziele nie 

tylko uczestniczyć we Mszy św., ale powstrzy-

mywać się od pewnych prac. W tym kontekście 

mówi się o pracy służebnej, zarobkowej i pracy, 

która nie jest konieczna. A co z pracą społeczną?  

Przed laty Krystyna Malicka z duszpasterstwa 

akademickiego prowadzonego przez ks. Herberta 

Hlubka w Zabrzu powiedziała, że powinniśmy 

w niedzielę nie tylko uczestniczyć we Mszy św., 

ale jeszcze w innej formie oddać cześć Panu Bo-

gu, np. idąc po południu na nieszpory, nabożeń-

stwo majowe…  

Stanisław Waluś 

 

 

Nasze Rocznice 
 

640 lat temu (15 października 1384 r.) w Kate-

drze wawelskiej została ukoronowana na króla 

Polski Jadwiga, córka Ludwika Węgierskiego. 

580 lat temu (10 listopada 1444 r.) pod Warną 

zginął w bitwie z Turkami syn Jagiełły Włady-

sław zwany Warneńczykiem. 

230 lat temu (10 października 1794 r.) bitwa pod 

Maciejowicami zakończyła się klęską Tadeusza 

Kościuszki. On sam, ciężko ranny, dostał się do 

rosyjskiej niewoli. 

175 lat temu (17 października 1849 r.) w Paryżu 

zmarł Fryderyk Chopin.  

120 lat temu (4 października 1904 r.) we Lwo-

wie został odsłonięty pomnik Adama Mickiewi-

cza. 

105 lat temu (11 października 1919 r.) w Wilnie 

odbyła się inauguracja roku akademickiego na 

Uniwersytecie Stefana Batorego, pierwsza po li-

kwidacji tej uczelni przez władze carskie. 

95 lat temu (8 października 1929 r.), w Krakowie 

zmarł Jacek Malczewski, jeden z najwybitniej-

szych polskich malarzy, twórca „Autoportretu w 

zbroi”, serii portretów polskich pisarzy i poetów, 

„Wigilii na Syberii”, „Melancholii”, cyklu „Po-

lonia”. 

85 lat temu (17 października 1939 r.) na spotka-

niu NKWD i Gestapo w Zakopanem przyjęto 

wspólny plan zniszczenia Narodu polskiego, 

80 lat temu (2 października 1944 r.) po 63 dniach 

bohaterskich zmagań przedstawiciele Komendy 

Głównej Armii Krajowej płk Kazimierz Iranek-

Osmecki „Jarecki” i ppłk Zygmunt Dobrowolski 

„Zyndram” podpisali w kwaterze SS-

Obergruppenfuehrera Ericha von dem Bacha-

Zelewskiego w Ożarowie układ o zaprzestaniu 

działań wojennych w Warszawie. 

80 lat temu (10 października 1944 r.) w War-

szawie zmarł Zenon Przesmycki, pseudonim Mi-

riam, wszechstronny poeta, pisarz, tłumacz. 

45 lat temu (17 października 1979 r.) Matka Te-

resa z Kalkuty otrzymała pokojową nagrodę No-

bla. 

40 lat temu (19 października 1984 r.) został za-

mordowany ks. Jerzy Popiełuszko przez funk-

cjonariuszy Służby Bezpieczeństwa (kapitan 

Grzegorz Piotrowski, porucznicy: Waldemar 

Chmielewski i Leszek Pękala).   

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

 

 

W październiku 2024 r. pamiętamy 
 

Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckiej 

Zbrodni Pomorskiej (1939) 

Dzień Edukacji Narodowej – 14 X 

Dzień Papieża Jana Pawła II – 16 X 

Narodowy Dzień Pamięci Duchownych Nie-

złomnych – 19 X 

Dzień Praw Rodziny – 22 X 
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Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2024 
Wrzesień: za cierpiącą ziemię 

Módlmy się, aby każdy z nas słuchał sercem 

wołania ziemi oraz ofiar klęsk żywiołowych 

i zmian klimatycznych i angażował się osobiście 

w ochronę świata, który zamieszkujemy.  

Październik: za wspólną misję 

Módlmy się, aby Kościół nadal wspierał na 

wszelkie sposoby synodalny styl życia, w znaku 

współodpowiedzialności, promując uczestnic-

two, komunię i wspólną misję kapłanów, zakon-

ników i świeckich. 

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

Rekolekcje Klubu Inteligencji  

Katolickiej w Katowicach 

13-15 września 2024 r. 
 

Temat: „Inteligencja polska a Kościół Rzym-

skokatolicki” 

Rekolekcjonista: Ks. Stanisław Juraszek 

 

Ks. Stanisław Juraszek w 2018 r. otrzymał 

medal ks. Stefana Pieczki 

Laudację przytoczył Opolski Gość Niedzielny 

https://opole.gosc.pl/doc/5176227.Kolejne-

medale-ks-Stefana-Pieczki-przyznane/2  

Laudacja: 

Szanowni Państwo! Czcigodny księże Stani-

sławie! Już w pierwszym miesiącu Twojego ka-

płaństwa, czyli w czerwcu 1981 roku byłeś dele-

gatem Kościoła na I Zjazd Śląsko-Dąbrowskiej 

Solidarności, który odbywał się hali sportowej 

huty Baildon, a inauguracyjną Mszę odprawiłeś 

w kościele świętych Jana i Pawła w Katowicach-

Dębie. Od połowy czerwca 1981 roku towarzy-

szyłeś głodującym w hucie Baildon w Katowi-

cach, m. in. Marii Moczulskiej i pozostałej piątce 

głodujących w proteście przeciwko działaniom 

funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej. Kontakt 

z wodzem pierwszej po wojnie partii opozycyj-

nej sprawił, że zostałeś kapelanem KPN na re-

gion południowej Polski. Skąd mogłeś wiedzieć, 

że inni kapelani KPN, jak: ks. Jerzy Popiełuszko, 

ks. Stanisław Suchowolec, ks. Sylwester Zych, 

ks. Stefan Niedzielak wkrótce stracą życie, w do 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 
 

 

 

Golgota Polska przy kościele wojskowym w Gli-

wicach. Biało-czerwona kokarda nad tablica z na-

pisem Smoleńsk 10 kwietnia 2010 – 12 IV 2024 
 --------------------------- 

Jak ekipa Tuska współpracowała 

z putinowkim FSB 

(kontynuacja z poprzedniego Dlatego) 

W jednym z wywiadów gen. Petelicki 

stwierdził: (…) Po dwóch wielkich katastro-

fach lotniczych usłyszałem z ust Bogdana 

Klicha, że państwo polskie zdało egzamin, 

a procedury stosowane w wojsku są tak zna-

komite, że oni się nimi podzielili z innymi re-

sortami. Szef MON chwalił się po śmierci 

jednych z najlepszych generałów, jakie miało 

całe NATO, a którzy zginęli w katastrofie 

CASY i TU-154M, że ich zastępcy płynnie 

przejęli obowiązki”. 

Kłamstwo smoleńskie było tym spoiwem, 

które połączyło ekipę Tuska z ludźmi pokroju 

Pytla. Dlaczego nie dziwi, że pierwszą decy-

zja ekipy 13 grudnia było przywrócenie kłam-

stwa smoleńskiego – filaru, na którym opiera-

ła się od 2010 roku operacja informacyjna 

wymierzona w społeczeństwo polskie. Przera-

żająca socjotechniczna mikromanipulacja, 

która znów aktywowała setki ruskich agen-

tów. Ale też w jej tle dokonywało się sku-

teczne przejmowanie przez skompromitowa-

nych byłych ludzi SKW i WSI struktur 

kontrwywiadu.  (…) 

 

Piotr Grochmalski, Niezależna Gazeta  

Polska. Nowe Państwo,  

nr 214, 06/2024, s. 10-15 

Opracował Stanisław Waluś 
 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
https://opole.gosc.pl/doc/5176227.Kolejne-medale-ks-Stefana-Pieczki-przyznane/2
https://opole.gosc.pl/doc/5176227.Kolejne-medale-ks-Stefana-Pieczki-przyznane/2
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dzisiaj niewyjaśnionych okolicznościach, z rąk 

„nieznanych sprawców”. Z pięciu kapelanów 

tylko ty zostałeś przy życiu po to, by dalej dawać 

świadectwo, że nie ma w życiu większych war-

tości, jak Bóg, Honor i Ojczyzna. My Racibo-

rzanie poznaliśmy Ciebie przy budowie pomnika 

abpa Józefa Feliksa Gawliny, gdzie dałeś się po-

znać jako gorliwy kapłan i patriota, pragnący 

ocalić od zapomnienia takie postacie jak wspo-

mniany Biskup Polowy Wojsk Polskich, zniena-

widzony przez komunistów. Wysłuchaliśmy na 

żywo wielu kazań, trafne, chwytające za serce 

i przepojone ogromną miłością do Ojczyzny, 

a jednocześnie pozbawione jakiegokolwiek za-

cietrzewienia, sprawiały, że masz ogromny 

udział w korekcie wielu sumień ludzi naszego 

miasta i Śląska. Dla nas zawsze zostaniesz „ka-

płanem niezłomnym”, czego wyrazem jest przy-

znanie tego zaszczytnego wyróżnienia. 

Przedstawił Antoni Winiarski 

 
 

Pielgrzymka Klubów Inteligencji  

Katolickiej na Jasną Górę 
 

Program XLIV Ogólnopolskiej Pielgrzymki 

Klubów Inteligencji Katolickiej 

Jasna Góra, 28 września 2024 r. 
9.30 – Msza św. w Kaplicy Cudownego Obrazu 

Matki Bożej pod przewodnictwem ks. biskupa 

Michała Janochy, biskupa pomocniczego Ar-

chidiecezji Warszawskiej, koncelebrowana przez 

kapelanów Klubów 

10.45 – modlitwa i złożenie kwiatów pod po-

mnikiem bł. kard. Stefana Wyszyńskiego 

11.00 – 13.30 wykłady w Sali Papieskiej: 

ks. dr hab. Grzegorz Wejman, prof. Uniwersy-

tetu Szczecińskiego „900-lecie pomorskiej misji 

św. Ottona z Bambergu” 

Czesław Ryszka „Andrzej Bobola, orędownik 

Polski” 

dr hab. Grzegorz Żurek „Od Orędzia Bisku-

pów do Mszy Pojednania. Rola Kościoła kato-

lickiego w procesie pojednania polsko-

niemieckiego 1965–1989” 

13.45 – Droga Krzyżowa na Wałach Jasnogór-

skich (KIK Warszawa) i złożenie kwiatów pod 

pomnikiem św. Jana Pawła II 

15.00 – Spotkanie prezesów KIK-ów (lub 

przedstawicieli Zarządów) w Redakcji Tygo-

dnika Katolickiego „Niedziela” przy ul. 3 Ma-

ja 12. 
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-

porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej 

 

Autobus z Katowic na Jasną Górę 

ze względu na małą liczbę zainteresowanych 

jest odwołany. Dojazd we własnym zakresie. 
 

Warto przeczytać 

Ks. Józef Niżnik 

Święty Andrzej Bobola.  

Życie, objawienia, cuda 
 

Wydawnictwo AA, Kraków 2016 
 

 

W 300 rocznicę męczeńskiej śmierci św. An-

drzeja Boboli, w roku 1957 ukazała się encyklika 

Ojca Świętego Piusa XII Invicti Christi, w której 

czytamy: 

„Jest naszym gorącym pragnieniem, żeby 

wszyscy po całym świecie uczestnicy chlubnego 

miana katolików, a zwłaszcza ci synowie uko-

chanej przez nas polskiej ziemi, dla której nie-

zwyciężony bohater Chrystusowy Andrzej Bobo-

la jest chlubą i wspaniałym wzorem chrześcijań-

skiego męstwa, w trzechsetną rocznicę jego zgo-

nu pobożnym sercem i umysłem rozważyli jego 

męczeństwo i jego świętość”. 

Str. 5                           Wybrał Stanisław Waluś 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 63 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

W Tallinnie (Estonia) 
 

Czwartkowy, lipcowy ranek zastaje nas w hote-

lu. Słońce od ponad dwóch godzin wędruje po 

niebie, gdy siadamy do śniadania. Po śniadaniu 

jedziemy autokarem do centrum stolicy i po  

15 minutach zatrzymujemy się na parkingu pod 

zamkiem Toompea. Potężne mury zamkowe 

sprzyjają refleksji, kto i dlaczego włożył w tę 

budowlę taki ogrom pracy.  
 

 
 

Gdy cofniemy się w czasie 6 tysięcy lat, przod-

ków dzisiejszych Estończyków należy szukać na 

wschód i zachód od Uralu. 4 tysiące lat temu 

przybyli nad Bałtyk.  
 

 
 

Język estoński należy do języków ugrofińskich 

i jest spokrewniony z językiem fińskim i węgier-

skim. Jest zupełnie inny niż języki łotewski i li-

tewski, które należą do rodziny języków indoeu-

ropejskich. Zaludnianie terenów obecnej Estonii 

było możliwe po ustąpieniu lądolodu 11-13 tys. 

lat temu wskutek ocieplenia klimatu, trwającego 

do dzisiaj. Historyk rzymski Tacyt, prokonsul 

Azji w latach 112–113, umieszcza nad Bałty-

kiem plemiona Estów, którzy nie wytworzyli 

własnego państwa. 

W 1165 r. mnich benedyktyński Fulco został 

mianowany biskupem misyjnym dla Estów. 

W 1215 r. papież Innocenty III poświęcił Ma-

ryi Liwonię i Estonię, dlatego te tereny nazwa-

no Ziemią Maryi. Wkrótce Tallinn stał się sie-

dzibą diecezji. Liwonię, która dzisiaj jest czę-

ścią Łotwy, zamieszkiwało ugrofińskie plemię 

Liwów.  

W 1219 r. wojska duńskie pokonały pogańskie 

plemię Revalian, a w miejscu ich grodu Lyanda-

nisse, na wapiennej skale wznieśli zamek. Gdy 

zamek przeszedł w ręce Krzyżaków, przebudo-

wali go przed końcem XIV w. Potem władcami 

zamku byli Szwedzi i Rosjanie. Obecnie Zamek 

Toompea jest siedzibą parlamentu estońskiego, 

rządu i najwyższych władz republiki. 

W 1523 r. do Estonii dotarła reformacja.  

W trzech kościołach mieszkańcy Tallinna znisz-

czyli ołtarze, obrazy i figury świętych, a dwa lata 

później wypędzili z miasta dominikanów.  

W 1561 r. Estonia złożyła hołd protestanckie-

mu królowi Szwecji.  

W 1710 r. Estonię zajął car Piotr I. W 1798 r. 

komendant twierdzy w Tallinie, Hiszpan gen. Ja-

cob Castro de Lacerda zażądał dla swego garni-

zonu możliwości uczestniczenia we Mszy św., 

więc rosyjskie władze zgodziły się na utworzenie 

katolickiej parafii oraz budowę kościoła świę-

tych Piotra i Pawła. W 1927 r. niepodległa Esto-

nia uznała statuty katolickich parafii. 

Okupacja Estonii w 1940 r. przez ZSRR spro-

wadziła na kraj bolszewicki terror. Abp Profit-

tlich SJ został aresztowany i rozstrzelany. Pre-

zydent Päts został wywieziony do Rosji i zmarł  

w więzieniu. W wyniku wywózek do łagrów  

i rozstrzeleń zginęło 60 tys. Estończyków. Ko-

lejne straty przyniosła II wojna światowa 

i okres po niej następujący. Ok. 80 tysięcy osób 

wysiedlono na Syberię w latach 1946–1953. 

W czasie II wojny światowej Estonia straciła 

5% powierzchni (na rzecz ZSRR) i ok. 25% 

swojej populacji.  

Ponownie Estonia stała się państwem niepodle-

głym w 1991 r., a w 2004 r. przystąpiła do 

NATO i do Unii Europejskiej. W 1993 r. papież 

Jan Paweł II odprawił Mszę św. na rynku i od-

wiedził katolicką katedrę. 

Mury obronne i baszty wokół starego miasta 

budowano od XIII w. Mury miejskie mają dłu-

gość 3,8 m, a wysokość 16 m. W murach znaj-

dowało się 46 baszt, przetrwały 22 baszty. 
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Baszta Gruba Małgorzata z 1530 r. o grubości murów 5 m. 
 

 
 

Sobór św. Aleksandra Newskiego w zbudowany w latach 

1893-1900 
 

 
 

 

W głównym ołtarzu 

katedry katolickiej 

świętych Piotra i Paw-

ła jest obraz Wniebo-

wzięcia NMP. 

Zachowały sie frag-

menty klasztoru do-

minikanów z XIII w., 

zniszczonego podczas 

reformacji. Na zdjęciu 

obok: krużganek 

klasztorny.   

. 

 
 

Tablica na ścianie przy Estońskim Muzeum Morskim ulica 

Pikk 70. 15 września 1939 roku na skutek nacisku Rzeszy 

Niemieckiej internowany został w Tallinie okręt podwod-

ny Polskiej Marynatki Wojennej ORP ”ORZEŁ” dowo-

dzony przez kpt. mar. Jana Grudzińskiego. Rozbrojony 

okręt w nocy 17/18 września 1939 r. wsławił się brawuro-

wą ucieczką do Wielkiej Brytanii, skąd kontynuował wal-

kę na morzu. 

Wydarzenia te stały się pretekstem do utworzenia na tere-

nie Estonii sowieckich baz wojskowych, a następnie in-

korporacji w skład Związku Sowieckiego. 

W hołdzie bohaterskim marynarzom ORP „Orzeł” Rodacy 
 

 
 

Herb Bractwa Czarnogłowych nawiązujący do św. Maury-

cego, na domu Bractwa zrzeszającego młodych, nieżona-

tych kupców. 
 

Tekst Antoni Winiarski. Zdjęcia Antoni Wi-

niarski i Anna Winiarska z pielgrzymki BP Pax  

z Białegostoku do krajów bałtyckich w 2024 r.  
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